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8 CĒSU NOVADA

VĒSTIS
Piebalgā skolēnu pārvadāšanu sāk 
jaunie autobusi

Cēsnieks izcīna sudrabu Jaunatnes 
ziemas olimpiskajās spēlēs

Lasiet 14. lpp.

Lasiet 3. lpp.
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Atklāta pirmā radošā un digitālā 
kvartāla “Rainis” ēka 

Cēsīs 24. janvārī atklāts 
Radošo un digitālo industriju 
centrs “Rainis”. Vairākus gadus 
ēka bijusi “Cēsu Neredzīgo 
biedrības mācību un ražošanas 
uzņēmuma” ekonomiskais un 
kultūras centrs, kam vēlāk zudis 
pielietojums. Cēsu novada paš-
valdība kopā ar radošā kvartā-
la izveides projekta komandu 
sākusi atdzīvināt un transfor-
mēt šo teritoriju, padarot to par 
radošās un digitālās uzņēmēj-
darbības epicentru un kultūras 
dzirksteli, kas papildinās uzņē-
mējdarbības iespējas pilsētā.   

Lentas griešanas ceremo-
nija simbolizēja sākumu jau-
najam kvartāla dzīves ciklam. 
Pasākumā piedalījās gan Cēsu 
novada domes priekšsēdētājs 
Jānis Rozenbergs, gan projek-
ta īstenotāji, Būvvaldes pār-
stāvji, Latvijas neredzīgo bied-
rības pārstāvji, kā arī būtiski 

sadarbības partneri. Šis brīdis 
tika godināts, izmantojot ne 
visiem ierasto lentu, bet arma-
tūras stieni, kuru ar knaiblēm 
sadalīja gabalos, sasaucoties ar 
ēkas ražošanas vēsturi un taga-
dējo mērķi - veicināt radošumu 
un inovācijas. 

Ar vairāk nekā 327 rado-
šajiem uzņēmumiem, kas jau 
darbojas Cēsīs, jaunais 945 
kvadrātmetru lielais centrs nes 
ne tikai jaunas biroju telpas, bet 
arī kļūst par katalizatoru radošo 
ideju un digitālo inovāciju attīs-
tībai. Bijušais Cēsu Neredzīgo 
biedrības mācību un ražošanas 
uzņēmuma direktors Egons 
Zariņš komentē: “2008. gadā 
mēs sākām šo ceļu ar sapni par 
vietu, kas apvienotu uzņēmēj-
darbību un kultūru. Virzību ie-
tekmēja ārējie faktori – ekono-
miskā krīze, pandēmija, tomēr 
pēc 16 gadiem pieredzam, ka 

mūsu vīzija ir kļuvusi par reali-
tāti.” 

Būvdarbi ilga astoņus 
mēnešus, un rezultātā Raiņa 
ielā 25 ir tapusi gaiša un mājīga 
vide, kas gatava uzņemt jaunos 
rezidentus. Šīs telpas atspo-
guļo centienus saglabāt ēkas 
vēsturisko vērtību, vienlaikus 
nodrošinot tai jaunu elpu un 
mērķi. Lai kļūtu par daļu no 
šīs inovatīvās kopienas, inte-
resentiem bija iespēja pieda-
līties nomas izsolē, kas no-
risinājās 26. janvārī. Pirmajā 
nomas izsoles kārtā saņemti 
pieteikumi uz septiņām no 
astoņām kvartāla pieejamajām 
telpām. Jaunumiem par nomas 
izsoli un aktualitātēm iespē-
jams sekot līdzi kvartāla soci-
ālajos medijos un mājaslapā  
www.rainakvartals.lv. 

Kvartāla koncepcija veidota, 
ievērojot Eiropas jaunā 

Bauhausa dizaina principus, kur 
veidojas sinerģija starp veco 
un jauno, ievērojot mūsdie-
nu celtniecības standartus un 
komfortu. Ēkas iekštelpas ir kā 
jauna lapa, kurā katrs rezidents 
ienesīs savu unikālo dizainu 
un raksturu. Telpās integrēts 
vēsturiskais mantojums, atse-
dzot sarkanās ķieģeļu sienas kā 
dizaina elementu. Plašie logi ne 
tikai piepilda telpas ar gaišumu, 
bet arī veido ciešu saikni ar 
pilsētvidi, simbolizējot atvēr-
tību un integrāciju. Vēl nesen 
kvartālu no pilsētas atdalīja 
mūris. Ēkas rūsinātā apdare 
atgādina par metālapstrādes 
ražotnes vēsturi, kā arī harmo-
niski sasaucas ar citiem pilsētas 

jaunajiem objektiem. 
Ēkas pārbūves, teritorijas la-

biekārtošanas un ielas seguma 
atjaunošanas aktivitātes tiek īs-
tenotas “Darbības programmas 
“Izaugsme un nodarbinātība” 
5.6.2. specifiskā atbalsta mērķa 
“Teritoriju revitalizācija, reģe-
nerējot degradētās teritorijas 
atbilstoši pašvaldību integrē-
tajām attīstības programmām” 
projekta “Degradēto teritoriju 
revitalizācija Cēsu novadā IV 
kārta” (projekta identifikācijas 
Nr. 5.6.2.0/22/I/004) norises 
laikā. 

Projektu līdzfinansē RE-
ACT-EU finansējums pandēmi-
jas krīzes seku mazināšanai. 

Fotoreportāža 8. lpp.

Attēlā: Radošo un digitālo industriju centra “Rainis” projekta īstenotāji un atbalstītāji janvāra nogalē svinīgi atklāja pirmo biroju ēku Raiņa ielā 25.  
Foto: Linda Broka.
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PAŠVALDĪBĀ

Izdod: Cēsu novada Centrālā administrācija
Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu novads

Metiens 22 000 eksemplāri

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”

Viss par Cēsu novadu: www.cesis.lv
Materiālu pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz 

“Cēsu Novada Vēstīm” obligāta.

Mūkusalas iela 15a, Rīga.

E-pasts: dome@cesunovads.lv

Janvārī centrālais un izaici-
nošākais temats pašvaldības 
darba kārtībā ir šī gada budžeta 
sagatavošana. Plānojam to ap-
stiprināt februāra domes sēdē. 
Izstrādāt sabalansētu budžetu 
situācijā, kad kopumā valstī fi-
nansējums pašvaldību sektorā 
nav pietiekams, ir tiešām grūts 
uzdevums. Lai arī ieņēmumu 
prognoze pašvaldības šī gada 
budžetā ir lielāka nekā 2022. 
gadā, valstī apstiprinātās mini-
mālās algas un pedagogu atal-
gojuma izmaiņas, kā arī citi ārēji 
faktori ievērojami palielina izde-
vumu sadaļu.  

Saprotams, tas liek ļoti rūpīgi 
izvērtēt darba efektivitāti un 
iespējas nodrošināt pakalpo-
jumus ar mazāku darbinieku 
skaitu, nedublējot funkcijas. 
Finansējums vienmēr būs ne-
pietiekošs, tāpēc apstāties un 
gausties par to ir visai nepro-
duktīvi. Grūtības budžeta izstrā-
dē liek mobilizēties, lai spējam 
nodrošināt labu novada attīstī-
bas dinamiku un īstenot izvirzī-
tās prioritātes. 

Šī gada budžets iezīmē 
šādus galvenos uzdevumus  – 
maksimāla finansējuma pie-
saiste no Eiropas Savienības 
struktūrfondiem, valsts atbalsta 
programmām novada attīstības 
projektu īstenošanai, ceļu un 
ielu rekonstrukcija un satiksmes 
infrastruktūras modernizāci-
ja, finansējuma nodrošināšana 
pedagogu algu palielināšanai 
un sociālo pakalpojumu centru 
darbības nodrošināšana. Par 
pēdējo nedaudz jāpaskaidro. 
Pagājušajā gadā noslēdzās ES 
fondu finansējums sociālā at-
balsta programmām bērniem 
ar funkcionāliem traucējumiem, 
pieaugušajiem ar garīga rak-
stura traucējumiem. Ņemot 
vērā to, ka šie pakalpojumi ir 

sabiedrībā iedzīvojušies, piepra-
sīti un vitāli nepieciešami gan 
atbalsta centru klientiem, gan 
viņu tuviniekiem, pašvaldība 
arī turpmāk nodrošinās centru 
darbību, atvēlot tam vairāk nekā 
pusmiljonu eiro.  

Apjomīga ir plānotā summa 
attīstības projektu līdzfinansē-
jumam – 2 miljoni eiro. Protams, 
ir izvēle, var gadā īstenot vien 
dažus attīstības projektus un 
tērēt līdzfinansējuma četras 
reizes mazāku summu, un virkne 
pašvaldību tā arī dara. Tomēr ir 
jāņem vērā, ka katrs šādos pro-
jektos ieguldītais miljons pie-
saista 7–8 miljonus no ārējiem 
finanšu avotiem, paverot iespē-
jas straujākā tempā modernizēt 
skolas, siltināt ēkas, attīstīt ceļu 
un uzņēmējdarbības infrastruk-
tūru.  

Aizvadītā gada nogalē no-
slēdzās būvdarbi projektos, 
kas tieši sekmē uzņēmējdarbī-
bas attīstību novadā. Tā ir ra-
žošanas ēka poligonā “Daibe” 
Stalbes pagastā un radošā kvar-
tāla “Rainis” pirmā atjaunotā 
ēka Raiņa ielā 25, Cēsīs. Janvāra 
nogalē gan uz ražošanu, gan 
inovācijām un radošumu orien-
tēti uzņēmēji varēja iepazīties 
un novērtēt abu projektu pie-
dāvātās iespējas. Uzņēmēju in-
terese un aktivitāte, piesakoties 
telpu nomai, būs labs dzinulis 
un pamatojums turpmākiem 
soļiem biznesa vides attīstībā 
novadā.  

Janvārī “Kaķukrogā” notika 
tikšanās ar Vaives pagasta ie-
dzīvotājiem. Tas bija visapmek-
lētākais, visilgākais un emo-
cionāli saspringtākais sarunu 
vakars līdz šim. Bija tradicionāli 
jautājumi par ceļu uzturēšanu 
un atjaunošanu, sabiedrisko 
transportu, publisko ūdenstil-
pju apsaimniekošanu. Bet bija 
arī divas vaivēniešiem sāpīgas 
tēmas – saules enerģijas parks 

un Rāmuļu skolas turpmākais 
liktenis, līdz ar to viedokļu, ar-
gumentu un kritikas uzklau-
sīšana par šiem jautājumiem 
ilga vairāk nekā divas stundas. 
Virkne iedzīvotāju uzskata, ka 
saules parka izbūvē pieļautas 
nelikumības. Esam pieprasījuši 
un saņēmuši Ekonomikas un 
Vides un Reģionālās attīstības 
ministriju vērtējumus, kas aplie-
cina ka pārkāpumu nav. To ap-
stiprina arī Valsts vides dienesta 
eksperti. Formāli pašvaldībai 
nav pamata vērsties pret saules 
parka attīstītājiem, tomēr būvat-
ļaujas izniegšanas jautājumu vēl 
skatīsim domes sēdē.  

Komplicētāks ir jautājums par 
Rāmuļu skolas turpmāko likteni. 
Pagājušā gada nogalē Izglītības 
un zinātnes ministrija publiskoja 
informatīvo ziņojumu par klašu 
piepildījuma kritērijiem, lai skola 
saņemtu valsts finansējumu. 
Rāmuļu pamatskola neizpilda 
kritērijus skolēnu skaita ziņā 
nevienā no klašu grupām, tātad, 
sākot ar jauno mācību gadu, 
valsts finansējuma saņemšana 
varetu būt problemātiska. No-
teikti jāizvērtē visas iespējas, ja 
varam vēl ko mainīt, tas kopī-
giem spēkiem jādara. 

Labi saprotu, ka lauku skola 
nav tikai ēka, kurā mācās bērni. 
Skola ir svarīgs sabiedriskās 
dzīves un kultūras centrs. Tāpēc 
diskusija par šo jautājumu bija 
emocionāla. Vienojāmies par 
domes vadības tikšanos ar 
Rāmuļu pamatskolas kolektīvu, 
lai, norimstot emocijām, meklētu 
racionālu risinājumu.  

Kā ierasts, 20. janvārī dedzam 
ugunskurus un ar pateicību at-
ceramies 1991. gada barikāžu 
aizstāvjus. Šim notikumam veltī-
tus atmiņu pasākumus iedzīvo-
tāji aktīvi apmeklēja visā novada 
teritorijā. Tas bija pārsteidzošs 
laiks, kad cilvēki no visas Latvi-
jas lielā vienprātībā un pārliecī-
bā devās uz Rīgu, lai nosargātu 
savu tikko atgūto neatkarību. 
Pateicoties barikāžu aizstāvju 
drosmei, pieredzam ilgāko ne-
atkarīgas dzīves posmu Latvijas 
vēsturē. Šādi atmiņu brīži ie-
dvesmo un atgādina, cik vienoti 
spējam būt valstij izšķirīgā  
laikā! 

Budžeta izstrāde, 
attīstības prioritātes
un sāpīgie jautājumi 

Jānis Rozenbergs, 
Cēsu novada domes
priekšsēdētājs 

LĪGATNES 
apvienība

Cēsu novada dome lēmusi 
pārņemt savā īpašumā pašval-
dības kapitālsabiedrības SIA 
“Līgatnes komunālserviss” pār-
valdībā esošos Līgatnes pilsē-
tas un Augšlīgatnes, Skaļupes 
un Ķempju ciemu ūdensapgā-
des un kanalizācijas tīklus un 
būves. Lai ieviestu un nodro-
šinātu vienotu ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu sniegšanas 
sistēmu Cēsu novadā, minēto 
infrastruktūru paredzēts nodot 
pašvaldības kapitālsabiedrībai 
SIA “Vinda”, ieguldot tos sa-
biedrības pamatkapitālā.   

Kā iepriekš vēstīts, no 2024. 
gada 1. janvāra SIA “Vinda” 
uzsāks sabiedriskās ūdenssaim-
niecības un kanalizācijas pakal-
pojumu sniegšanu Līgatnes 

pilsētā un Augšlīgatnes, Skaļu-
pes un Ķempju ciemos Līgat-
nes pagastā. 

Aicinām privātmāju īpaš-
niekus, daudzdzīvokļu māju 
pilnvarotās personas, biedrības 
vai apsaimniekotājus sazinā-
ties ar SIA “Vinda” Klientu daļu 
par līguma slēgšanu, rakstot 
uz e-pasta adresi klientiem@
vinda.lv vai zvanot uz tālr. nr. 
64122957 vai 29268096. 

SIA “Līgatnes komunālser-
viss” turpinās nodrošināt Lī-
gatnes apvienības pārvaldes 
teritorijā siltumapgādes, aseni-
zācijas, ceļu un ielu uzturēša-
nas, teritoriju labiekārtošanas 
un citus līdz šim sniegtos pa-
kalpojumus. 

Ūdensapgādi 
Līgatnē turpmāk 
nodrošinās 
“Vinda” 

Stājies spēkā 
Priekuļu 
apvienības 
teritorijas plānojums 

Cēsu novada dome 2023. 
gada 12. novembrī pieņēma 
lēmumu “Par Priekuļu apvie-
nības teritorijas plānojuma 
2017.–2029. gadam grafiskās 
daļas, teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumu apstip-
rināšanu un saistošo noteiku-
mu izdošanu”. 

Pamatojoties uz Teritorijas 
attīstības plānošanas likumā 
noteikto kārtību, Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības 
ministrija ir izskatījusi Teritorijas 

attīstības plānošanas informā-
cijas sistēmas publiskajā daļā 
ģeoportālā (www.geolatvija.
lv) pieejamo Lokālplānojuma 
dokumentāciju un publicējusi 
vēstuli par teritorijas plānojuma 
spēkā stāšanos no 2024. gada 
9. janvāra. 

Ar teritorijas plānojuma do-
kumentāciju ir iespējams ie-
pazīties Teritorijas attīstības 
plānošanas informācijas sistē-
mas publiskajā daļā ģeoportālā 
www.geolatvija.lv. 

Taurenes pagastā 
pasta pakalpojumi 
pēc pieprasījuma 

No 2024. gada 23. janvāra 
Taurenes pagasta iedzīvotāji 
Latvijas Pasta pakalpojumus 
saņems savā dzīvesvietā pēc 
pieprasījuma. 

Pastnieka apmeklējumu var 
pieteikt katru darbdienu, sazi-
noties ar Latvijas Pasta Klientu 
centru pa tālruni 27008001 
vai 67008001. Pastnieka vizīte 
ir bez maksas. Pasta pakal-
pojumus bez iepriekšēja pie-
teikuma Taurenes iedzīvotāji 
varēs saņemt arī Vecpiebalgas 

pasta nodaļā. Šī pasta nodaļa 
turpmāk apkalpos arī Dzērbe-
nes, Skujenes un Kaives iedzī-
votājus, kas jau šobrīd saņem 
pasta pakalpojumus savā dzī-
vesvietā pēc pieprasījuma. 

Jautājumu gadījumā par 
Latvijas Pasta sniegtajiem 
pakalpojumiem klienti aici-
nāti sazināties ar Latvijas 
Pasta Klientu centru – tālr. 
nr.: 67008001 vai 27008001; 
e-pasts: info@pasts.lv. 

TAURENES
pagasts

Katrs šādos projektos 
ieguldītais miljons  

piesaista 7–8 miljo-
nus no ārējiem finan-
šu avotiem, paverot  
iespējas straujākā 
tempā modernizēt 

skolas, siltināt ēkas, 
attīstīt ceļu un uzņē-

mējdarbības infra-
struktūru.  

PRIEKUĻU 
apvienība
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NOVADA AKTUALITĀTES
Jauni autobusi skolēnu 
ērtībām  

Attēlā: Laika kapsulas ierakšanu ģimnāzijas ēkas pagrabstāvā iniciēja skolas pašpārvaldes 
dalībnieki un aktīvi iesaistījās skolas audzēkņi. Tajā noglabāti novēlējumi un arī ziņas par 
skolas ikdienu, mācībām, ģimnāzistu un darbinieku skaitu.

Lai nodrošinātu kvalitatīvā-
ku skolēnu pārvadājumu pa-
kalpojumu, Jaunpiebalgas un 
Vecpiebalgas apvienības ie-
gādājās mikroautobusus ar 19 
sēdvietām. 

Autobusa vadītāja darba 
vieta ir aprīkota ar ergonomis-
ku komforta sēdekli. Tā ir noro-
bežota no pasažieru salona, lai 
nodrošinātu, ka autobusa vadī-
tājs netiek traucēts braukšanas 
laikā. Tāpat transports aprīkots 

ar dažādām drošības funkcijām. 
Savukārt pasažieru ērtībai 

autobuss aprīkots ar komfor-
tabliem sēdekļiem ar atzvelt-
nēm, neslīdošu grīdu un piemē-
rotu apgaismojumu diennakts 
tumšajam laikam.  

Autobusi tiks izmantoti ne 
tikai ikdienas skolēnu pārvadā-
jumiem, bet arī skolēnu, skolo-
tāju, pārvaldes darbinieku un 
pašvaldības pensionāru eks-
kursiju vai citu tālāku braucienu 

nodrošināšanai.  
Veicot iepirkumu pagāju-

šā gada septembrī, noslēgts 
līgums ar piegādātāju SIA 
“Veho” par četru jaunu skolēnu 
autobusu piegādi Cēsu novada 
Jaunpiebalgas, Vecpiebalgas, 
Līgatnes un Priekuļu apvienī-
bas vajadzībām.  

Priekuļu un Līgatnes apvie-
nībai autobusus piegādās līdz 
2024. gada maijam. 

Attēlā: Jaunpiebalgas un Vecpiebalgas apvienībās jaunie mikroautobusi nodrošinās skolē-
nu pārvadājumus. Priekuļos un Līgatnē šādus autobusus piegādās līdz ši gada maijam.

Uzņēmēji iepazīst jauno ražošanas ēku 
poligonā “Daibe” 

Janvāra nogalē uzņēmējiem 
bija iespēja apmeklēt atvērto 
durvju dienu jaunuzceltajā ra-
žošanas ēkā poligona “Daibe” 
teritorijā. Tā nodota ekspluatā-
cijā 2023. gada nogalē, un paš-
valdība izstrādājusi ēkas nomas 
izsoles kārtību un noteikumus. 

Ražošanas ēka ar piegulošo 
teritoriju atrodas Cēsu novada 
Stalbes pagasta “Stūros”. Tā 
ir ērti sasniedzama no valsts 
galvenā autoceļa A3 Inčukalns–
Valka, kas atrodas septiņu kilo-
metru attālumā. 

Atvērto durvju dienas laikā 
uzņēmēji varēja iepazīties ar 
informāciju par projektu un 
izrunāt citus būtiskus jautāju-
mus, kas saistīti ar ražošanas 
ēkas plānotajiem nomas nosa-
cījumiem. 

Ēkas kopējā platība ir 
985  m² ar labiekārtotu piegu-
lošo teritoriju 6430 m² platībā, 
pievedceļu un asfaltētu 
laukumu, betona bruģak-
mens segumu gājēju kustības 

organizēšanai un ārējās teri-
torijas apgaismojumu. Ēkai ir 
nodrošinātas visas inženierko-
munkiācijas: elektrība, centrali-
zētā apkure, ūdens kanalizācija 
un lietus ūdens savākšana. 

Ražošanas ēka sastāv no 
638 m² ielas ražošanas daļas 
un 151 m² biroja un sadzīvei 
nepieciešamajām telpām, kā arī 
gandrīz 200 m² lielas nojumes 
ar betona segumu. 

Ēkas būvniecība un tai pie-
gulošās teritorijas revitalizācija 
īstenota Eiropas Reģionālā at-
tīstības fonda (ERAF) projekta 
“Teritoriju revitalizācija, reģene-
rējot degradētās teritorijas at-
bilstoši pašvaldību integrētajām 
attīstības programmām” gaitā. 
Projekta kopējās izmaksas ir 1 
598 031,67 EUR bez PVN, no 
tā plānotais ERAF līdzfinansē-
jums – 830 000,00 EUR. 

Tie, kuri 26. janvārī neva-
rēja apmeklēt objektu klā-
tienē, plašāku informāciju 
par ražošanas ēkas nomas 

iespējām un nosacījumiem var 
atrast pašvaldības mājaslapā  
www.cesis.lv vai sazinoties 

ar uzņēmējdarbības atbal-
sta speciālisti Ilzi Bīberi, 
rakstot uz e-pasta adresi  

ilze.bibere@cesunovads.lv vai 
zvanot uz tālr. nr. 25723833. 

Cēsu novada jaunieši 1. feb-
ruārī plkst. 18.00 aicināti uz pa-
sākumu “Kā kļūt par brīvprātī-
go?” Cēsu jauniešu mājā, Rīgas 
ielā 23, Cēsīs. Tajā būs iespēja 
uzzināt, kā kļūt par brīvprātī-
go, iepazīt brīvprātīgā darba 
iespējas un ieguvumus. Tāpat 
aicinām iesaistīties organizā-
cijas, kuras ir gatavas piedāvāt 
brīvprātīgā darba iespējas, ie-
pazīstinot ar tām jauniešus. 

Ikvienam jaunietim ir iespē-
jas kļūt par brīvprātīgo, iesais-
toties dažādos pasākumos 
un organizācijās gan Latvijā, 
gan ārvalstīs. Jauniešiem būs 
iespēja saņemt Cēsu novada 
brīvprātīgā darba grāmatiņas, 
ko aizpildot un gada beigās 
nododot jaunatnes darbinie-
kam, iespējams saņemt aplieci-
nājumu par veikto darbu. Tāpat 
katru gadu Cēsu novada Jau-
niešu mājā tiek aizvadīts brīv-
prātīgo godināšanas pasākums 
“Zelta Briedis”. 

Pasākuma laikā vairāki jau-
nieši dalīsies savā pieredzē par 
brīvprātīgo darbu: 

Anna Liene Brokāne pastās-
tīs savu stāstu “Brīvprātīgais 
darbs, meklējot sevi”. Anna 
šobrīd ir jaunatnes darbiniece 
Cēsu novada Jauniešu mājā, 
Straupes pamatskolā māca 
ķīmiju un piedalās citos projek-
tos; 

Cēsu Jauniešu domes 

pārstāvji – Julians un Ance – 
iedvesmos par ieguvumiem, 
aktīvi darbojoties dažādos pro-
jektos; 

Nini un Ninutsa, Cēsu 
novada Jauniešu mājas brīv-
prātīgās no Gruzijas, palīdzēs 
izzināt iespējas doties brīvprā-
tīgajā darbā ārvalstīs. 

Organizācijām, kuras vēlas 
piedalīties pasākumā, piedāvā-
jot brīvprātīgā darba iespējas, 
lūgums sazināties ar pasāku-
ma organizatoriem, rakstot uz 
e-pasta adresi anna.brokane@
cesunovads.edu.lv. 

Aktivitāte īstenota 
“Erasmus+” Līdzdalības projek-
tā “Līdzdalības akadēmija”. 

Projektu “Līdzdalības akadē-
mija” (Nr. 2023-1-LV02-KA154-
YOU-000128377) finansē 
Eiropas Savienība. Tomēr 
paustie uzskati un viedokļi ir 
tikai autora(-u) uzskati un vie-
dokļi un ne vienmēr atspoguļo 
Eiropas Savienības vai Jaunat-
nes starptautisko programmu 
aģentūras uzskatus un viedok-
ļus. Ne Eiropas Savienību, ne 
piešķīrēju iestādi nevar saukt 
pie atbildības par tiem. 

Brīvprātīgais darbs 
rada iespējas 
jauniešiem
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Nacionālā identitāte un atvērtā 
pasaule 

Cēsu novada Dzimtsarakstu 
nodaļā apkopota informācija 
par pērn veiktām laulību, dzim-
šanas un miršanas reģistrāci-
jām. Tie ir būtiski dati, jo rakstu-
ro demogrāfisko situāciju un tās 
attīstības tendences novadā un 
lielā mērā arī valstī kopumā. Par 
to, ko varam secināt, ielūkojo-
ties 2023. gada skaitļos, stāsta 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 
Iveta Gabrāne: 

“Dzimstības rādītāji kopumā 
valstī turpina samazināties, 
un šī tendence skar arī mūsu 
novadu. Pērn reģistrēti 284 
bērni, no tiem 145 puikas un 
139 meitenes. Sešiem mazuļiem 
kā dzimšanas vietu varējām 
norādīt Cēsu novadu, jo tie 
nāca pasaulē mājdzemdībās. 
Jāatzīmē arī, ka pērn trīs reizes 
esam reģistrējuši dvīnīšus.  

To, ka Cēsis ir izteikti lat-
visks novads, apliecina ieraksti 
jaundzimušo tautības ailē – 279 
latvieši, 2 ukraiņi, 2 krievi un 1 
polis. Arī ģimenēs, kur vienam 
no vecākiem ir cita tautība, 
mazulis visbiežāk kļūst par lat-
vieti, kas apliecina, ka nacionā-
lās identitātes jautājums mums 
kā mazas tautas pārstāvjiem ir 
būtisks. Pērn reģistrēti pirmie 
bērni 94 ģimenēs un tikpat 
daudz arī otrie. Trešo bērnu 
skaits salīdzinājumā ar 2022. 
gadu ir nemainīgs – reģistrē-
ti 69 bērni. Ceturtie un piektie 
bērni reģistrēti attiecīgi 15 un 
8, bet divās ģimenēs sagaidīti 
devītie bērni.  

Konkursa “Mirdzi, Vecpiebalga!” rezultāti 
Aizvadītā gada izskaņā Zie-

massvētku sajūtas Vecpiebal-
gas apvienības pagastos radīja 
izgaismotie un mirdzošie akcijai 
“Mirdzi, Vecpiebalga!” sapostie 
māju pagalmi, balkoni, uzņē-
mumu un iestāžu teritorijas. 

Zvaigznes dienas priekšva-
karā, 5. janvārī, Vecpiebalgas 
Kultūras namā akcijas noslēgu-
ma pasākumā godināja akcijas 
dalībniekus. 

Privātmāju kategorijā pie-
šķirtas divas 1. vietas balvas  – 
kaimiņiem Skolas ielā 11 un 
Skolas ielā 13, Dzērbenē, 2. 
vieta netika piešķirta, savukārt 
3. vietas balvas saņēma gan 
“Kalna Mūrnieki”, gan Lauras 
un Aivja meža namiņš Vecpie-
balgas pagastā. 

Atzinības balvas saņēma 
“Tencīši” Kaives pagastā un 
“Vecilzēni” Vecpiebalgas 
pagastā, pateicības pasnieg-
tas “Veckalniņu” un “Saulgo-
žu” Vecpiebalgas pagastā, “Ma-
zeidriķu” Dzērbenes pagastā 
un “Vecķīzēnu” Kaives pagastā 
saimniekiem. 

Daudzdzīvokļu māju kate-
gorijā 1. vietas balva pasnieg-
ta “Piebaldzēnu” 24 dzīvokļu 
mājai Vecpiebalgā, 2. vieta šajā 
kategorijā – “Priedulājiem” Vec-
piebalgā un 3. vieta – mājām 
“Liepas” Inešos. 

Arī balkonu kategoriju vēr-
tējot, piešķirtas divas 1. vietas 
– Alauksta ielai 1 – 20 un 
Alauksta ielai 1 – 22 Vecpiebal-
gā un divas 3. vietas Smeiļu ielai 
1 – 5 un Smeiļu ielai 1 – 6 Vec-
piebalgā. 

Uzņēmumu kategorijā 1. 
vieta kafejnīcai “Laura”, 2. vieta 
“Uguntiņām” Taurenē un 3. 
vieta veikalam “Top!” Vecpie-
balgā. Pateicība Vecpiebalgas 
Doktorātam un Kino fermas 
saimniekiem. 

Starp pašvaldības iestādēm 
un teritorijām visaugstāko 
vērtējumu saņēma Vecpie-
balgas bērnudārzs “Mazput-
niņš”, aiz sevis atstājot Taure-
nes bērnudārzu “Asniņš” un 
Nēķina muižas parku ar Tau-
renes Kultūras namu. Atzinības 
balva – Dzērbenes skvēriņam, 

pateicības – jauniešu centram 
“Balgas strops”, muzeju apvie-
nībai “Orisāre”, Vecpiebalgas 

apvienības pārvaldes ēkai un 
Vecpiebalgas viesistabai. 

Paldies ikvienam, kas pieda-
lījās prieka un iedvesmas radī-
šanā! 

VECPIEBALGAS 
apvienība

Attēlā: Latvijas Dzimtsarakstu nodaļu darbinieku asociāci-
ja izdevusi nozares simtgadei veltītu grāmatu, ko svinīgi 
atvēra pagājušā gada nogalē.

Attēlā: Zaigznes dienas priekšvakarā Vecpiebalgas Kultūras namā godināja akcijas  
"Mirdzi, Vecpiebalga!" laureātus. Foto: Aivis Šulcs.

Pārliecinoši populārākais 
vārds meitenēm pērn bija 
Anna  – 9, Elīza un Grēta – 4, 
Alise, Emīlija, Emma, Hanna, 
Keita, Maija, Sāra, Sofija, Patrīci-
ja – 3. Zēniem vecāki visbiežāk 
dots vārdu Rūdolfs – 6, Olivers, 

Pauls, Ričards – 5, Adrians, 
Gustavs, Kārlis, Leo, Mārtiņš, 
Roberts, Rodrigo – 4. 2023. 
gadā nav reģistrēts neviens 
Jānis. Ir izvēlēti arī retāk dzirdē-
ti vārdi: meitenēm – Dženifera, 
Anabella, Alija, Ronja; zēniem 

– Džastins, Aliks, Kalle, Dimit-
rioss, Treviss, Ūve. 

2023. gadā reģistrētas 
313 laulības, bet vēl gadu ie-
priekš – 387. Taču jāņem vērā, 
ka 2022. gads bija pirmais, kad 
pēc Covid-19 ierobežojumu 
atcelšanas atkal varējām rīkot 
svinības lielā radu un draugu 
pulkā, kas radīja nelielu kāzu 
bumu. Nu viss atgriezies ieras-
tajā ritmā, un 27 laulības reģis-
trētas novada baznīcās, visvai-
rāk – Cēsu baptistu draudzē, 
kā arī Cēsu un Vecpiebalgas 
evaņģēliski luteriskajās drau-
dzēs. Ārpus dzimtsarakstu 
nodaļas telpām notikušas 64 
laulību ceremonijas – Cēsu pilī, 
Āraišu dzirnavās, muižās, viesu 
namos, skaistās mūsu novada 
vietās. Jauno pāru vēlmei rīkot 
izbraukuma laulību ceremo-
niju labprāt atsaucamies, taču 
ir viens svarīgs atgādinājums 
– vispirms pašiem noteikti va-
jadzētu  vienoties par laiku, 
vietu un savlaicīgi to saskaņot 
ar Dzimtsarakstu nodaļu. Jo 
jūlija pēdējā sestdienā pulk-
sten 14.00 novadīt ceremonijas 
Straupē, Jaunpiebalgā, Liepā 
un Nītaurē vienlaicīgi tomēr ne-
spēsim.   

“Jā” vārdu izredzētajiem 
Cēsīs teikuši 15 ārvalstu pilsoņi, 
un ģeogrāfija ir plaša – no Fran-
cijas, Lielbritānijas, Gruzijas, 
Igaunijas, Kazahstānas, Krievi-
jas, Polijas, Peru, Sīrijas, Hondu-
rasas, Moldovas.  

Un vēl viena šī laika iezīme. 
Pagājušajā gadā vairākkārt 

tikāmies ar līgavaiņiem armijas 
parādes formās. Valsts aiz-
sardzība kļuvusi par mūsu 
lepnumu, ko akcentējam arī 
ģimenes svētkos. Gada nogalē 
laulājās puisis pirms došanās 
misijā, šogad saņēmām iesnie-
gumu no līgavaiņa – ASV 
bruņoto spēku karavīra, kurš, 
būdams dienestā mūsu zemē, 
ieskatījies latviešu meitenē.  

Krietni pieaudzis darba 
apjoms, kas saistīts ar vārda 
vai uzvārda maiņu. Pagājušajā 
gadā bija 42 šādi pieprasīju-
mi. Cilvēki izvēlas latviskākus, 
labskanīgākus vai piederību 
dzimtai apliecinošus uzvārdus, 
tādejādi stiprinot savu identi-
tāti. Jāatzīmē, ka dzimtas koka 
pētīšana aizvien ir aktuāla 
un informāciju pētnieki aktīvi 
meklē arī mūsu arhīvā. 

Pērn reģistrēti 577 miršanas 
gadījumi. 

Šogad stājas spēkā izmai-
ņas laulību ceremoniju kārtībā, 
un no 2024. gada 1. jūlija varēs 
reģistrēt laulību arī bez lieci-
nieku klātbūtnes. Šīs izmaiņas 
skars pārus, kas reģistrāciju 
pieteiks gada otrajā pusē. Un 
ir arī kultūrvēsturisks jaunums, 
proti, Latvijas Dzimtsarakstu 
nodaļu darbinieku asociāci-
ja izdevusi nozares simtgadei 
veltītu grāmatu, kas iepazīstina 
ar visām valsts Dzimtsarakstu 
nodaļām vēl pirms adminis-
tratīvās reformas un ietver arī 
sirsnīgus un iedvesmojošus 
dzimtu stāstus.” 
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IZGLĪTĪBA

VECPIEBALGAS 
apvienība

Valsts prezidents kosmosa misijā CĒSIS

Gada ievadā Valsts prezi-
dents Edgars Rinkēvičs ap-
meklēja Cēsu Kosmosa izziņas 
centru, lai novērtētu, kā centra 
ekspozīcijas sekmē bērnu un 
jauniešu interesi par dabaszi-
nātņu, inženierzinātņu, tehno-
loģiju un matemātikas jomām.  

“Ir liels gandarījums, ka cēs-
nieku teju desmit gadus lolota 
ideja ir īstenota. Kosmosa 
izziņas centrā uzskatāmi 
redzam, cik kosmosa industri-
ja ir plaša un daudzveidīga, un 
kādas karjeras iespējas tā paver. 
Priecē, ka ir izveidotas sekmī-
gas sadarbības programmas ar 
reģiona skolām, kas praktiskās 
darbnīcās un eksperimentos 
nostiprina skolēnu zināšanas 
un prasmes dabaszinātnēs, 
tehnoloģijās, inženierzināt-
nēs un matemātikā. Kosmosa 
izziņas centram Cēsīs, līdzīgi 
kā zinātkāres centriem Dau-
gavpilī, Liepājā, Ventspilī, Rīgā, 
ir vērtīga loma, lai ieinteresētu 
bērnus par dabas zinībām, teh-
noloģijām un matemātiku. Šī ir 
“iedvesmas sala” arī daudziem 
skolotājiem, meklējot labākos 
veidus, kā bērniem atklāt da-
baszinātņu un tehnoloģiju in-
teresantumu un praktiskumu. 
Tas ir arī labs pamudinājums, 
lai mūsu jaunieši pastiprināti 

vidusskolā un pēcāk arī uni-
versitātēs izvēlētos apgūt šos 
eksaktos mācību priekšmetus,” 
pēc vizītes pauda Valsts prezi-
dents E. Rinkēvičs 

Ar Kosmosa izziņas centra 

ekspozīcijām prezidentu iepa-
zīstināja centra vadītājs Miks 
Dzenis un arī tā izveides inicia-
tors Pauls Irbins. Iepazīstoties 
ar eksponātiem, E. Rinkēvičs 
novērtēja to sasaisti ar mācību 

saturu skolās. Prezidents ap-
skatīja arī laboratoriju, kurā 
skolēni izstrādā dabaszinātņu 
projektus, un kopā ar Siguldas 
skolēniem izspēlēja kosmosa 
misiju. Tai noslēdzoties, Valsts 

prezidents un skolu audzēkņi 
vienprātīgi atzina, ka Kosmosa 
izziņas centra apmeklējums 
bijis aizraujošs. 

Attēlā: Ar Kosmosa izziņas centru prezidentu Edgaru Rinkēviču iepazīstināja centra darbinieku komanda.  
Foto: Ilmārs Znotiņš.

Brīvprātīgo 
jauniešu aktīvais 
laiks Vecpiebalgā 

“Gamarjoba [tulk. – 'sveiki'], 
es esmu Irina un esmu no sau-
lainās Gruzijas. Pirms ierašanās 
šeit es studēju uzņēmējdarbību 
Ilia State University. Kādu dienu 
pamodos un nolēmu pilnveidot 
savas zināšanas brīvprātīgajā 
darbā, un tad izvēlējos Latviju. 
Es izdarīju lielisku izvēli, jo lat-
viešu cilvēki ir ļoti draudzīgi, 
laipni un izpalīdzīgi. Ceru, ka 
šis gads būs piedzīvojumiem 
bagāts, neaizmirstams, jautrs 
un zinošs. Es vēlos uzzināt pēc 
iespējas vairāk un būt iedves-
mas avots Vecpiebalgas jau-
niešiem.” 

“Sveiki, es esmu Su. Es esmu 
no Turcijas. Esmu absolvējusi 
Dogu universitātes Elektroteh-
nikas nodaļu. Esmu pateicīga 
par šo iespēju un sajūsmināta, 
ka vienu gadu dzīvošu Vec-
piebalgā! Kad absolvēju uni-
versitāti, es pieteicos Eiropas 
Solidaritātes korpusa brīv-
prātīgajam darbam. Ir pagājis 
gandrīz gads, kopš esmu šeit. 
Te visi ir patiešām laipni un iz-
palīdzīgi. Man ļoti patīk komu-
nicēt ar vietējiem cilvēkiem, lai 
gan es neprotu labi runāt an-
gliski, daži vietējie arī nē, tomēr 
visi vienmēr ir smaidīgi un 
spējam atrast kopēju valodu.

Šobrīd strādājam un 

Attēlā: Brīvprātīgās Irina un 
Su ir sajūsmā par Vecpie-
balgā pavadīto laiku un 
vietējo jauniešu atsaucību.

īstenojam dažādas iniciatīvas, 
balstītas uz jauniešu interesēm 
Vecpiebalgas apvienības pār-
valdes Jaunatnes lietu nodaļā. 
Mēs pavadām laiku kopā ar 
jauniešiem, apgūstot jaunas 
lietas caur neformālās izglītības 
aktivitātēm un pasākumu orga-
nizēšanu.” 

Mācību nākotne: kā kopmācīšanās var 
mainīt IT speciālistu pieejamību

Mūsdienu dinamiskajā 
pasaulē IT nozare piedzīvo 
strauju attīstību, un līdz ar to 
rodas jauni izaicinājumi izglī-
tības jomā. Tradicionālā izglī-
tības sistēma bieži netiek līdzi 
straujajai tehnoloģiju maiņai, 
jaunu programmu izveide ir 
laikietilpīga un dārga, nereti 
ļoti vispārīga, kas neļauj cilvē-
kiem pēc mācību beigšanas 
uzreiz pilnvērtīgi uzsākt darba 
gaitas. Papildus tam program-
mu garums arī nereti ierobežo 
vēlmi uzsākt šādas intensīvas 
un ilgstošas mācības, īpaši jau 
pārkvalificēšanās gadījumos. 
Arvien pieaugošais tiešsais-
tes kursu skaits sola zināšanu 
apguvi dažādās specialitātēs, 
taču nereti dalībniekiem trūkst 
efektīvas pašorganizēšanās un 
pašdisciplīnas prasmes, lai šos 
kursus pabeigtu. Tā rezultātā 
daudzi uzsāktie kursi paliek 
nepabeigti, radot zināmu ne-
apmierinātību un efektivitātes 
trūkumu. 

Saskaņā ar pētījumiem tieš-
saistes kursu pabeigšanas 
rādītāji ir zemi – ar vidējo pa-
beigšanas procentu no 15 līdz 
20% (avots: Harvard Business 
Review). Galvenie šīs problē-
mas cēloņi ir saistīti ar perso-
nalizēta atbalsta trūkumu un 
grūtībām saglabāt motivāciju 
ilgākā laika posmā. 

Kā alternatīvu tradicionālajai 
tiešsaistes izglītībai Cēsu Di-
gitālais centrs kopā ar kustību 
“Vidzeme TechGirls” plāno 
īstenot kopmācīšanās modeli. 
Tas apvienos klātienes un 
tiešsaistes mācību elementus, 
nodrošinot gan grupas, gan 
individuālo mācīšanos. Plānots 
saturu veidot no trīs galvena-
jiem blokiem: nodarbības, kas 
ir visai grupai kopā un ir ne-
pieciešamas visiem nozares 
speciālistiem, piemēram, profe-
sionālā angļu valoda, jomas pa-
matprasmes, pašorganizēšanās 
un pašdisciplīnas prasmes. Šīs 
mācības apmeklētu visi mācību 
dalībnieki kopā, un tās notiktu 
noteiktās dienās un laikos klā-
tienē telpās Cēsīs, savukārt 
otrajā blokā nodarbības notiktu 
individuāli, ar iespēju mācīties 
attālināti vai mācību telpās 
Cēsīs, kas aprīkotas ar diviem 
ekrāniem un kvalitatīvām aus-
tiņām, tā ļaujot vienā telpā pa-
ralēli attālinātā režīmā video-
kursu formā, kas jau šobrīd ir 
plaši pieejami, zināšanas iegūt 
dažādiem IT jomas speciālis-
tiem katram savā specializāci-
jā. Trešajā blokā šos topošos 
speciālistus plānots atbalstīt un 
vadīt ar mentoru/padomdevēju 
komandu, kas spētu palīdzēt 
virzīt katru individuāli savas 
specializācijas pilnveidē. 

Atšķirībā no šobrīd plaši pie-
dāvātajiem tiešsaistes kursiem 
kopmācīšanās piedāvās struk-
turētu vidi, kurā ir vieglāk sagla-
bāt motivāciju un pašdisciplīnu. 
Tā nodrošinās arī nepieciešamo 
sociālo mijiedarbību un perso-
nalizētu atbalstu.

Šobrīd aicinām Cēsu novada 
uzņēmējus apmeklēt Cēsu Digi-
tālā centra mājaslapu un sniegt 
informāciju par savām speciā-
listu vakancēm, prasmēm un 
vajadzībām. Jūsu ieguldījums 
palīdzēs mums veidot mācību 
programmu un atlasīt tajā da-
lībniekus, kuri atbildīs tirgus 
vajadzībām. 

Cēsu Digitālā centra kopmā-
cīšanās modelis, iespējams, ir 
solis pretī efektīvākai un piepil-
dītākai IT izglītībai un reālākai 
iespējai pārkvalificēties, nedo-
doties studēt uz galvaspilsētu 
vai pat ārvalstīm. Tas apvienos 
tiešsaistes kursu elastīgumu 
ar klātienes mācību priekšrocī-
bām, piedāvājot jaunu ceļu uz 
nākotnes izglītības izaicināju-
miem. 
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VAIVES 
pagastsVaivēniešiem rūp skola un ceļi 

Janvārī Vaives Tautas namā 
“Kaķukrogs” norisinājās Cēsu 
novada iedzīvotāju sarunu 
vakars ar domes vadību. 

Ar Vaives pagasta iedzīvotā-
jiem tikās Cēsu novada domes 
priekšsēdētājs Jānis Rozen-
bergs, Cēsu novada domes 
priekšsēdētāja vietniece Inese 
Suija-Markova, Cēsu novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks 
Atis Egliņš-Eglītis, Cēsu novada 
pašvaldības izpilddirektore 
Līga Bukovska, izpilddirektores 
vietniece Baiba Eglīte, Īpašumu 
apsaimniekošanas pārvaldes 
vadītājs Vladimirs Kalandārovs, 
Būvvaldes vadītāja Vija Gēme 
un Vaives pagasta pārvaldes 
vadītāja Evija Atvara. 

Sarunu vakara aktuālāko 
jautājumu kopsavilkums 

Kādi ir Vaives pagasta at-
tīstības mērķi 2024. gadā? 

Vaives pagasta 2024. gada 
budžeta projektā plānotie izde-
vumi: 

	� “Kaķukroga” nama ēkai  – 
12 600 EUR (lietus ūdens 
novadsistēmas atjaunošanai, 
jumta remontam, lietus apmaļu 
atjaunošanai, zāles parketa re-
montam, zāles vitrāžu, sienu 
spraugu aizdarīšanai, fasādes 
atdalījušā apmetuma un 
apdares atjaunošanai, dīķa tīrī-
šanai); 

	� Veismaņu ceļam – 353 
920 EUR (projektēšanai, būv-
darbiem, divkārtu virsmas uz-
klāšanai); 

	� Mazuma ezera piebrauk-
tuves izbūvei – 20 000 EUR; 

	� Ietves un apgaismojuma 
atjaunošanai – 6 000 EUR (no 
Nākotnes ielas līdz daudzstāvu 
dzīvojamajām ēkām); 

	� Veismaņu kapličai – 5 200 
EUR (ārsienu hidroizolācijas un 
apmetuma atjaunošanai); 

	� Līvu skolai – 4 600 EUR 
(ūdenkrātuves meniķa un caur-
tekas atjaunošanai); 

	� Rīdzenes volejbola 
laukuma smilšu seguma atjau-
nošanai – 1 500 EUR. 

Kādi ir Kosmosa izziņas 
centra pirmo mēnešu dar-
bības rādītāji un pienesums 
Cēsu novada lauku reģio-
niem? 

Izziņas centra iestrādes 
Cēsīs bija veidojušās jau pirms 
domas par Kosmosa izziņas 
centra tapšanu – centrā 
“ZINOO”. Saprotot to, ka zi-
nātnes centram nepieciešams 
paplašināties, 2014. gadā Cēsu 
novada pašvaldība uzsāka fi-
nansējuma meklējumus. 

Kosmosa izziņas centra iz-
veidei bija nepieciešami 11 
miljoni eiro, no kuriem 5 miljoni 
iegūti no VARAM atbalsta, 2 
miljonu apmērā saņemtas in-
vestīcijas no Norvēģijas finanšu 
instrumentiem, savukārt 4 
miljonus veido pašvaldības 

finansējums. 
Galvenais Kosmosa izziņas 

centra pienesums ir tūrisma 
attīstības nozarē – 2023. gadā 
centru apmeklējuši 19412 ap-
meklētāji. Pērn centra ieņēmu-
mi – 147 734 EUR, savukārt iz-
devumi – 88 340 EUR. 

Kad Vaives pagastā notiks 
ceļu attīstība? 

Ceļus visa novada teritorijā 
varam attīstīt caur projektiem 
un to līdzfinansējumu. Novada 
kopējais ceļu un ielu garums 
ir 1700 km, un jāsaprot, ka tos 
visus uzreiz attīstīt nespējam. 

Vai ir iespējams uzlabot 
ceļu uzturēšanu gan ziemas, 
gan vasaras sezonā? 

No pieejamā ceļu uzturē-
šanas finansējuma lielākā daļa 
tiek patērēta ceļu uzturēšanai 
ziemā – ceļu tīrīšanai un kaisī-
šanai. Lai pie privātīpašumu ie-
braucamajiem ceļiem neveido-
tos sniega valnis, nepieciešams 
samazināt tehnikas braukšanas 
ātrumu, kas rezultētos lēnākā 
ceļu tīrīšanā un pakalpoju-
ma sadārdzinājumā. Diemžēl 
nevaram solīt, ka drīzumā at-
risināsim šo problēmu, toties 
veiksim pārrunas ar pakalpoju-
ma sniedzēju par plašāku ceļa 
braucamās daļas tīrīšanu. Šī 
gada vasarā tiks veikta arī ap-
auguma tīrīšana gar ceļiem. 

Vai Nākotnes ielā 20 iespē-
jams uzstādīt “gulošo policis-
tu”? 

Esam saņēmuši iesniegumu, 
kas tiks izskatīts tuvākajā Satik-
smes komisijas sēdē. 

Kur Vaives pagastā pare-
dzēts veikt ceļu pretputekļu 

apstrādi? 
Pretputekļu apstrādi ceļiem 

veic apdzīvotās vietās, kur dzī-
vojamās mājas atrodas pie ceļa 
tuvāk nekā 25 metru attālumā, 
kā arī automašīnu intensitāte 
sasniedz vismaz 30 transportlī-
dzekļus dienā. Ja ceļa apstrāde 
nepieciešama ārpus šiem nosa-
cījumiem, aicinām vērsties paš-
valdībā ar iesniegumu, kur to 
izskatīs, un noraidošas atbildes 
gadījumā atbilde tiks pamatota. 

Vai ir plānota veloceliņa 
izbūve no Cēsīm uz Vaives 
pagastu? 

Esam sazinājušies ar “Latvi-
jas Valsts ceļiem”, kas sniedza 
atbildi, ka veloceliņu Cēsis–Krīvi 
plānots projektēt 2025. gadā, 
savukārt projektu provizoriski 
paredzēts īstenot 2026. gadā. 

Vai 2024. gadā risinās jau-
tājumu par Mazuma ezera 
pieejamību Vaives pagasta 
iedzīvotājiem? 

Jā, šogad pievērsīsimies pie-
kļuves nodrošināšanai Mazuma 
ezeram. Primāri nepieciešams 
veidot ceļu, kam sekos labie-
kārtošanas darbi un turpmākā 
publiskās teritorijas attīstība. 
Esam iesnieguši un guvuši ap-
stiprinājumu LEADER projek-
tam, kas paredz Vaives pagasta 
Mazuma ezera atpūtas vietas 
labiekārtošanu, izbūvējot au-
tomašīnu stāvlaukumu, tualeti, 
ģērbtuvi un pontonlaipu. Pro-
jekta realizēšanai nepieciešams 
rast vēl 12 000 EUR pašvaldī-
bas finansējumu. 

Kas ir bioreģions, un kādi 
soļi šogad tiks sperti, lai 
Vaives pagasts tuvotos biore-
ģiona statusam? 

Šaurākā nozīmē ar biore-
ģionu varam saprast teritoriju, 
kurā tiek īstenota bioloģiskā 
saimniekošana, kas ir bioreģio-
na kodols. Savukārt plašākā iz-
pratnē tā ir teritorija, kurā tiek 
veidota un īstenota ne tikai bio-
loģiska saimniekošana, bet arī 
ilgtspējīga resursu pārdale, kā 
arī ilgtspējīgas vides veidošana. 

Šī gada mērķis ir vienoties 
ar partneriem par Bioreģiona 
pārvaldību, finansējumu un 
platformu, kurā komunicēs par 
labajām lietām, kuras jau norit 
teritorijā. Tāpat nepieciešams 
vienoties par prioritārajiem 
darbības virzieniem, no kuriem 
mērķis ir bioloģiskās pārtikas 
izmantošanas veicināšana izglī-
tības iestāžu ēdināšanas pakal-
pojumā. 

Kādēļ un kā tika pieļauta 
industriālā saules enerģi-
jas parka ierīkošana Vaives 
pagastā? 

Zemes gabals, uz kura izvie-
tots saules enerģijas parks, ir 
privātīpašums, kas tika pārdots 
attīstītājam. Cēsu un Vaives 
pagasta teritorijas plānoju-
mā, kas izstrādāts 2016. gadā, 
zemes vienība nav raksturota 
kā īpaši aizsargājama ainaviskā 
teritorija, kas neaizliedz šādu 
parku izvietošanu minētajā te-
ritorijā. 

Saules parka izveides ieceri 
vērtēja arī Dabas aizsardzības 
pārvaldes, kā arī Valsts Vides 
dienesta speciālisti, nesaska-
tot šķēršļus parka ierīkošanai. 
Industriālu saules elektroener-
ģijas parku izveide ir jauna 
nozare, uz kuru netiek attie-
cināti būvniecības noteikumi, 
tādēļ to ierobežošanai trūkst 
regulējums ne tikai pašvaldībā, 

bet valstī kopumā. 
Turpmāk, lai novērstu šādu 

gadījumu rašanos, izstrādāsim 
rekomendējošas vadlīnijas at-
tīstītājiem, kā arī regulēsim šo 
jautājumu jaunajā Cēsu novada 
teritorijas plānojumā, savukārt 
šo gadījumu risināsim ar ie-
saistīto teritoriju īpašniekiem 
un attīstītāju kopīgā klātienes 
sarunā. 

Vai Rāmuļu pamatskolu 
slēgs? 

Balstoties uz Izglītības un 
zinātnes ministrijas informatī-
vajā ziņojumā minētajiem kritē-
rijiem, kas apstiprināti Ministru 
kabinetā pērnā gada novembrī, 
secinām, ka Rāmuļu pamatsko-
la neizpilda kritērijus skolēnu 
skaita ziņā nevienā no klašu 
grupām. Tāpat Rāmuļu pa-
matskola atrodas tuvu novada 
administratīvajam centram – 
Cēsīm, uz ko norāda arī tas, ka 
ap 60% skolas audzēkņu brauc 
no Cēsīm vai citām apdzīvotām 
vietām. 

Izglītības iestāžu tīkls šobrīd 
ir aktuāls jautājums visā Latvijā. 
Tā kārtošanas jautājumus veic, 
pamatojoties uz minēto Mi-
nistru kabineta informatīvo zi-
ņojumu, kas nosaka kritērijus, 
kuru izpilde vai neizpilde ir vis-
tiešākajā mērā saistīta ar valsts 
finansējumu izglītības iestādes 
pedagogu darba samaksas no-
drošināšanai. 

Sarunas par Rāmuļu pa-
matskolas pastāvēšanas alter-
natīvajiem risinājumiem tur-
pināsies, veicot pārrunas gan 
ar izglītības iestādes vadības 
komandu, gan kolektīvu, gan 
audzēkņu vecākiem. 

Attēlā: Sarunu vakars Vaives "Kaķukrogā" bija līdz šim apmeklētākā un garākā pašvaldības vadības tikšanās ar iedzīvotā-
jiem. Foto: Laura Kalniņa.
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Amatas apvienības 
aktualitātes

Jaunpiebalgas apvienības aktualitātes

Līgatnes apvienības aktualitātes

Pārgaujas apvienības 
aktualitātes

Nītaures parkā sagatavots 
distanču slēpošanas aplis 

Janvāra vidū Nītaures parkā 
sagatavots distanču slēpoša-
nas aplis 1,4 km garumā. Sniega 
segas biezums trasē var atšķir-
ties. Palielinoties sniega segai, 
paredzēts sagatavot 1 km garu 
slēpošanas trasi Spāres muižas 
Rakstnieku parkā. 

Uzlabota siltumapgādes sis- 
tēma 

Janvāra vidū Skujenes pa-
matskolā novērsti trūkumi siltu-
mapgādes sistēmā, lai uzlabotu 
siltuma atdevi telpās. Tika no-
mainīts granulu padeves bloks 
un vadības bloks.  

Jaunpiebalgā izveidota dis-
tanču slēpošanas trase 

Šajā ziemā skolēni, jaunieši, 
vietējie iedzīvotāji un ikviens 
interesents aicināts slēpot 
Jaunpiebalgā. 

Jaunpiebalgas centrā izvei-
dota distanču slēpošanas trase 
1,5 km garumā. Trase piemē-
rota gan slidsolim, gan klasi-
kas solim. Trase atrodas pļavā 
aiz Jaunpiebalgas Svētā Toma 
evaņģēliski luteriskās baznīcas 
blakus Jaunpiebalgas sākum-
skolai. 

Ņemot vērā, ka februārī 
tuvējā apkārtnē norisinā-
sies populāri tautas slēpoju-
mi (Zelta krogā, Vanagkalnā, 
Rankas Kartona fabrikā, kā arī 
Vecpiebalgā – “Apkārt Alauk-
stam”), šī ir lieliska iespēja tre-
nēties.  

Volejbola vakari jauniešiem 
Katru otrdienas vakaru no 

plkst. 18.30 līdz 20.00 jaunie-
šiem ir iespēja piedalīties “Vo-
lejbola vakaros”, kas norisinās 

Jaunpiebalgas vidusskolas 
sporta zālē. Tā ir iespēja brīvo 
laiku pavadīt aktīvi un pozitīvi 
kopā ar draugiem.  

Volejbola vakaros vidēji pie-
dalās no 10 līdz 20 jauniešiem 
no 9. līdz 12. klasei. Ideja par 
volejbola vakariem tapusi pēc 
pašu jauniešu iniciatīvas. 

Pašvaldības sarunu vakars ar 
iedzīvotājiem 

Ceturtdien, 1. februārī, plkst. 
18.00 Jaunpiebalgas Kultūras 
namā norisināsies iedzīvotāju 
sarunu vakars ar Cēsu novada 
pašvaldības vadību. Sarunu 
vakara gaitā pašvaldība iepa-
zīstinās ar aktualitātēm, kā arī 
sniegs atbildes uz iedzīvotāju 
jautājumiem. Sarunu vakara ak-
tuālāko jautājumu apkopojums 
būs lasāms Jaunpiebalgas ap-
vienības pārvaldes mājaslapā 
www.jaunpiebalga.lv. 

Norit Jaunpiebalgas ūdens-
torņa jumta remontdarbi 

Jaunpiebalgā, Gaujas ielā 

33A, norit ūdenstorņa jumta 
nomaiņas darbi. Janvārī sākti 
deformētā jumta demontāžas 
un jaunā jumta montāžas darbi. 
Paredzams, ka darbi pilnībā no-
slēgsies pavasarī. 

Pērnā gada augustā vētras 
laikā rezervuāra tvertnei tika 
norauts un sabojāts jumts, 
signāla antenas un signālugu-
nis, ko nepieciešams atjaunot, 
lai novērstu tālāku bojāšanos 
un uzlabotu funkcionalitāti. 
Jumta segums tiek atjaunots 
par apdrošināšanas līdzekļiem. 

Ņemot vērā darba apstāk-
ļus, jumta seguma montāža ir 
sarežģīts process, jo laukums ir 
apaļš un darbs notiek augstu-
mā. 

Ūdenstornis dzeramo ūdeni 
nodrošina visam Jaunpiebalgas 
ciemam, tāpēc tā funkcionalitā-
tes saglabāšana ir īpaši nozīmī-
ga. 

Veido Līgatnes teātra sastāvu 
8. februārī Līgatnes Kultūras 

namā plkst. 18.00–20.00 notiks 
pirmā jauno aktieru tikšanās 
ar režisori Kamēliju Straumi, lai 
veidotu Līgatnes teātri. Aicinām 
ikvienu interesentu ierasties, lai 
atklātu savu radošumu un pie-
biedrotos jaunā teātra trupai! 

Pārcelta kooperatīvās krājaiz-
devu sabiedrības “Līgatnes 
druva” biedru kopsapulce 

Kooperatīvā krājaizdevu 
sabiedrība “Līgatnes druva” 
paziņo, ka kopsapulce pārcelta 
uz 2024. gada 27. februāri plkst. 
18.30 Nītaures ielā 6, Augšlīgat-
nē. 

Dienas kārtībā: 
	� jauno biedru apstiprināša-

na; 
	� 2023. gada pārskata ap-

stiprināšana; 
	� saimnieciskās darbības 

plāns 2024. gadam; 
	� politikas un procedūru ap-

stiprināšana; 
	� amatpersonu vēlēšanas; 
	� citi jautājumi. 

Plašāka informācija, zvanot 
uz tālr. nr. 26404668 vai 

rakstot uz e-pasta adresi  
ligatnes.druva@inbox.lv. 

Līgatnes pārceltuve uz laiku 
slēgta 

Augstā ūdens līmeņa, spē-
cīgās straumes un ledus vižņu 
dēļ uz laiku pārtraukta Līgat-
nes pārceltuves darbība. Tā 
nebūs pieejama arī līdz šim no-
drošinātajai gājēju pārcelšanai. 
Prāmis tiks izcelts krastā. Infor-
mācijai par pārceltuves pilnīgas 
vai daļējas darbības atsākšanu 
aicinām sekot līdzi mājaslapā 
www.ligatne.lv.  

Izmaiņas AS “CATA” autobu-
su maršrutos 

Lai autobusu reisi Līgatnes 
apvienības teritorijā būtu sas-
kaņoti ar vilcienu pienākšanas 
un atiešanas laikiem, veikti gro-
zījumi maršrutos:  

Nr. 6244 Līgatne–Gaujas-
mala: 

	� sestdienās grozīts autobu-
sa atiešanas laiks no Līgatnes 
uz plkst. 05.48 (iepriekš plkst. 
05.50), un grozīti autobusa 
atiešanas laiki pieturās. Pie-
nākšanas laiks Līgatnes stacijā 

paredzēts plkst. 06.38; 
	� darbdienās un svētdienās 

grozīts autobusa atiešanas laiks 
no Līgatnes stacijas uz plkst. 
12.25 (iepriekš plkst. 12.05), un 
grozīti atiešanas laiki pieturās. 
Atiešanas laiks uz Līgatni pare-
dzēts no Skaļupes plkst. 12.45, 
no Gaujasmalas plkst. 13.00, no 
Fabrikas plkst. 13.05. 

Nr. 5084 Līgatne–Cēsis: 
	� darbdienās grozīts auto-

busa atiešanas laiks no Līgat-
nes uz plkst. 05.48 (iepriekš 
plkst. 05.50). Pienākšanas laiks 
Līgatnes stacijā paredzēts plkst. 
06.38, Cēsu AO plkst. 07.23. 

Martā Līgatnē notiks sarunu 
vakars 

Aicinām Līgatnes apvienības 
pārvaldes teritorijā dzīvojošos 
iedzīvotājus gatavoties sarunu 
vakaram, kas notiks Līgatnes 
apvienības pārvaldē 7. martā 
plkst. 18.00. Tajā būs iespēja 
ar novada domes vadību pār-
runāt pašvaldības aktualitātes 
un saņemt atbildes uz jautāju-
miem. Precīzāka informācija par 
pasākumu tiks publicēta mājas-
lapā www.ligatne.lv.  

Rozulā ierīkos jaunu  
dziļurbumu 

Janvāra sākumā Rozulā 
radās ūdensapgādes traucē-
jumi dziļurbuma akas bojā-
juma dēļ. Bojātā dziļurbuma 
atjaunošana nebija iespējama, 
tāpēc nekavējoties meklēts 
ārkārtas situācijas risinājums. 
Lai nodrošinātu Rozulas ciemu 
ar ūdensapgādi, rekonstruēts 
vecais dziļurbums. Tas kalpos 
kā pagaidu variants, līdz tiks 
pilnībā ierīkots jauns dziļur-
bums. 

Janvārī veikts jauns dzi-
ļurbums, kas bargai ziemai ir 
netipisks un sarežģīts darbs. 
Norit jaunā dziļurbuma aprīko-
šana, lai pēc iespējas ātrāk to 
varētu pieslēgt Rozulas ciema 
ūdensapgādes sistēmai.  

Aicina uz Sveču dienu 
7. februārī Stalbes Tautas 

namā notiks “Sveču diena”. 
No plkst. 10.00 līdz 12.30 

notiks radošās darbnīcas: 
	� ar bitenieku Mārtiņu būs 

iespēja izliet savu vaska sveci; 
	� ar keramiķi Noru varēs 

gatavot dažādus priekšmetus 
no brūnā māla; 

	� rokdarbniece Dzidra pie-
dāvās darbu ar pērlītēm; 

	� ar kokamatnieku Juri būs 
iespēja izmēģināt koka karošu 
grebšanu.  

Dalība radošajās darbnīcās 
par ziedojumiem. 

Plkst. 13.00 Straupes pamat-
skolas skolēnu muzikālais snie-
gums.  

Pasākumu organizē senioru 
biedrība “Dzīvotprieks”. 

Vecpiebalgas apvienības 
aktualitātes 
Keramikas nodarbības Inešu 
jauniešu un sporta centrā 

Ikviens interesents aicināts 
uz keramikas nodarbībām 
Inešu jauniešu un sporta centrā. 

Būs iespēja veidot darbus no 
māla un izzināt katru keramikas 
darba tapšanas soli. 

Vecpiebalgas apvienības 
pārvaldes Jaunatnes lietu 
nodaļa nodrošinās visu nepie-
ciešamo radošajam procesam 
profesionālā vadībā – mālu, 
materiālus, instrumentus, gla-
zūras un darbu apdedzināšanu.  

Nodarbības notiks ceturt-
dienās plkst. 16.30. 

Iepriekšēja pieteikšanās, 
rakstot uz e-pasta adresi lina.
paimina@cesunovads.lv vai 
zvanot uz tālr. nr. 29868892. 

Pašvaldības sarunu vakari ar 
iedzīvotājiem 

Februārī Vecpiebalgas ap-
vienībā norisināsies divi pašval-
dības sarunu vakari ar iedzīvo-
tājiem – 8. februārī Kaivē un 13. 
februārī Inešos. Sarunu vakaros 
pašvaldības vadība informēs 
par aktualitātēm, kā arī sniegs 
atbildes uz iedzīvotāju jautā-
jumiem. Jautājumus ikvienam 
būs iespēja uzdot gan klātienē, 
gan elektroniski Vecpiebalgas 
apvienības pārvaldes mājasla-
pā www.vecpiebalga.lv.  

Sarunu vakari norisināsies 
plkst. 18.00.  

Kritiska situācija – ūdenstilpēs 
iespējama zivju slāpšana 

Straujās temperatūras svār-
stības šajā ziemā veicina to, ka 
atsevišķās ūdenstilpēs kritiski 
samazinās skābekļa koncen-
trācija ūdenī un iespējama zivju 

slāpšana. 
Novērojot gadījumus, kad 

zivis pulcējas pie āliņģiem 
ūdens virspusē, aicinām in-
formēt Gaujas ilgtspējīgas 

attīstības biedrību, zvanot 
uz tālr. nr. 25442000 vai 
rakstot uz e-pasta adresi  
rivergauja@gmail.com. 
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RADOŠAIS KVARTĀLS
Atklāta pirmā radošā un 
digitālā kvartāla “Rainis” ēka 

Atklāšanai izmantoja nevis visiem ierasto lentu, bet armatūras stieni, kuru ar knaiblēm sa-
dalīja gabalos, sasaucoties ar ēkas ražošanas vēsturi un tagadējo mērķi – veicināt radošu-
mu un inovācijas. Ēkas dizains atspoguļo sinerģiju starp jauno un veco. Senatnīgi akcenti 
un mūsdienīgas ērtības. Foto: Linda Broka.

CĒSIS
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TŪRISMS

Uzrunājam skandināvu tūristus 
izstādē “MATKA”! 

Senior, piesakies ekskursijai! 

Janvārī tūrisma iespējas 
Cēsu novadā prezentētas Zie-
meļvalstu lielākajā starptautis-
kajā tūrisma izstādē “MATKA” 

Helsinkos, Somijā. 
Cēsu novada tūrisma piedā-

vājums Latvijas stendā ekspo-
nēts kopā ar mūsu kaimiņiem 

un ilglaicīgajiem sadarbības 
partneriem – EnterGauja un 
Vidzemes plānošanas reģiona 
pārstāvjiem. Interesenti varēja 

Baudi ziemu Cēsu 
novadā! 

Lai ikviens interesents 
atrastu saistošus brīvā laika 
pavadīšanas piedāvājumus 
un idejas laika pavadīša-
nai Cēsu novadā, mājaslapā  
www.visit.cesis.lv publicēts 
tematiskais ziemas ceļvedis 
“VĒSĀ MIERĀ”. Ceļvedi iespē-
jams izdrukāt, kā arī sagla-
bāt viedtālrunī un ņemt līdzi 

piedzīvojumos! 
Ceļvedī apkopoti ne tikai 

pārgājienu maršruti un ziemas 
aktivitātes, bet arī ieteikumi, kur 
doties gardēžiem un mierpil-
nas atpūtas piekritējiem. Tāpat 
ceļvedī uzzināsi, kā sagatavo-
ties ziemas pārgājienam, kādas 
neierastas aktivitātes izmēģināt 
šoziem un daudz ko citu.   

Kļūsti par gidu! 

Lai Cēsu novada apmeklē-
tājiem nodrošinātu visaugstā-
kās kvalitātes informāciju par 
apskates objektiem, aicinām 
atsaukties faktus un vēsturi 
zinošus, pieredzes bagātus un 
komunikablus gidus!  

Interesentus lūdzam aizpil-
dīt anketu, lai reģistrētu sevi 
kā gidu pakalpojuma sniedzēju 

Cēsu novadā. Anketu ie-
spējams aizpildīt mājaslapā  
www.visit.cesis.lv vai zvanot 
Tūrisma informācijas centra 
speciālistiem uz tālr. nr. 
28318318. 

Veidosim unikālus un pie-
vilcīgus tūrisma piedāvājumus 
kopā! 

Turpinot tradīcijas, Cēsu 
novada uzņēmējdarbības un 
tūrisma aģentūra sadarbībā 
ar Cēsu novada pašvaldības 
Sociālo dienestu organizē eks-
kursijas senioriem. Ekskursiju 
laikā varēs iepazīt krāšņo un 
bagātīgo Cēsu novadu un pa-
raudzīties uz to tūrista acīm. 

Šogad ekskursijas noritēs 
divās kārtās. Uz pavasara eks-
kursijām, kas norisināsies laika 
posmā no 11. līdz 13. martam, 
aicinām pieteikties Cēsu un 
Vaives pagasta, Priekuļu, Lī-
gatnes un Jaunpiebalgas 

apvienības seniorus. Savu-
kārt rudenī ekskursijās dosies 
Amatas, Vecpiebalgas un Pār-
gaujas apvienības seniori. 

Pavasara ekskursijām 
aicinām pieteikties: 

	� Priekuļu un Vaives apvie-
nības seniorus, zvanot Margitai 
Bērziņai uz tālr. nr. 25702064 
vai Jogitai Lieleicēnai uz tālr. nr. 
27830039; 

	� Līgatnes seniorus, zvanot 
Ilzei Bušai uz tālr. nr. 29206234; 

	� Cēsu seniorus, zvanot 
Norai Štimmerei uz tālr. nr. 

26357317; 
	� Jaunpiebalgas seniorus, 

zvanot Sanitai Asarei uz tālr. nr. 
28004439. 

Pieteikšanās pavasara eks-
kursijām norisināsies līdz 23. 
februārim! Vietu skaits ekskur-
sijās ir ierobežots. Senioru līdz-
maksājums par pusdienām – 8 
EUR no personas. Informācija 
par programmu un pieteikša-
nos rudens ekskursijām sekos. 

uzzināt vairāk par Gaujas Na-
cionālā parka tūrisma piedā-
vājumu un Vidzemes Hanzas 
pilsētām – Cēsīm un Straupi. 

“MATKA” ir Ziemeļvalstu 
lielākā starptautiskā tūrisma 
izstāde un viena no nozīmī-
gākajām nozares izstādēm 
pasaulē, kas tiek organizēta jau 
vairāk nekā 30 gadus, pulcējot 

vairāk nekā 1000 izstādes da-
lībniekus – ceļojumu organiza-
torus, tūrisma galamērķus un 
tūrisma organizācijas. Attēlā: Ziemļvalstu lielākās starptautiskās tūrisma izstādes apmeklētāji Helsinkos varēja 

iepazīties ar Cēsu novada tūrisma piedāvājumu Latvijas stendā.
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VESELĪBA

Senioru 
aprūpe Cēsu 
klīnikā 

Daudzās ģimenēs, kurās 
dzīvo aprūpējami seniori, 
arvien aktuālāks kļūst īslaicīgās 
sociālās aprūpes pakalpojums. 
Ja cilvēks ikdienā ir kopjams, 
ģimenes locekļiem mēdz būt 
grūti sev paņemt atelpas brīdi, 
lai kaut kur dotos. Tāpat ir si-
tuācijas, kad seniora veselības 
stāvoklis pasliktinās, un viņš 
vairs nespēj parūpēties par sevi. 
Paiet laiks, kamēr tiek atrasts 
ilgtermiņa risinājums. Līdz 
šim risinājumam Cēsu klīnika 
piedāvā izmantot īslaicīgas so-
ciālās aprūpes pakalpojumu  – 
klienta aprūpi mūsdienīgā, ērtā, 
drošā vidē ar pietuvinātām 
ārstniecības un neatliekamās 
palīdzības iespējām. Vēl īslaicī-
gā sociālā aprūpe var noderēt, 
lai palīdzētu sagatavot senioru 
plānveida operācijai. 

Jauni noteikumi pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem 

Informācija klientu tuviniekiem

Īslaicīgā sociālā aprūpe

mūsdienīgu, mājīgu 
un drošu vidi;

profesionālu personālu;
ērtas trīsvietīgas un

vienvietīgas istabas ar
sanitāro mezglu; 

vajadzības gadījumā
pietuvinātas ārstniecības un

neatliekamās palīdzības
iespējas

Klientu aprūpei līdz
pārvešanai uz sociālās
rehabilitācijas vai
ilgstošas sociālās
aprūpes institūciju

Lai sagatavotos
plānveida operācijām

Atbalsts ģimenes locekļu
prombūtnē vai atelpas
brīdim

Sociālā aprūpētāja, māsu palīga diennakts uzraudzība un aprūpe kopā
ar medicīnas māsu 

Ģimenes ārsta izrakstīto un tuvinieku iegādāto medikamentu ievade

Izglītošana par pašaprūpes iespējām, tehnisko palīglīdzekļu
nodrošināšana

Veselības stāvoklim atbilstoša ēdināšana trīs reizes dienā

Vajadzības gadījumā – sociālā darbinieka, ģimenes ārsta un ārsta
speciālista konsultācija, diagnostiskie izmeklējumi

cesuklinika.lv

Mēs nodrošinām

Kādos gadījumos noder īslaicīgā sociālā aprūpe

Pakalpojumā ietilpst
Pieteikšanās un  

informācijai
Darba dienās plkst. 8.00-16.00

iekšķīgo slimību nodaļas
virsmāsas tālr.: 64107070,

nodaļas dežūrmāsa:
64125368

e-pasts: isap@cesuklinika.lv

Pakalpojuma saņemšanai vajadzīgs klienta iesniegums; ne agrāk kā pirms 10 dienām
izsniegts ģimenes ārsta nosūtījums ar informāciju par klienta saslimšanām. Nosūtīju-
mā jānorāda diagnozes, medikamentus un to devas, kā arī nepieciešamo aprūpi.

Īslaicīgā sociālā aprūpe ir
maksas pakalpojums 

saskaņā ar Cēsu klīnikas 
maksas pakalpojumu cenrādi.

Janvārī stājušies spēkā Cēsu 
novada pašvaldības saisto-
šie noteikumi Nr. 31 “Par Cēsu 
novada pašvaldības sociālajiem 
pakalpojumiem”, kuros noteikti 
pašvaldības sniegtie, finansētie 
vai līdzfinansētie sociālo pa-
kalpojumu veidi, to piešķirša-
nas, saņemšanas un samaksas 
kārtība. 

Jaunie noteikumi izstrādāti 
uz 2021. gada 2. decembra sais-
tošo noteikumu Nr. 16 “Par so-
ciālajiem pakalpojumiem Cēsu 
novadā” pamata, kuros bija 
ietverti Cēsu novada pašvaldī-
bas sniegtie, nodrošinātie un 

finansētie sociālie pakalpojumi, 
kā arī sociālie pakalpojumi, kuri 
tika sniegti darbības program-
mas “Izaugsme un nodarbinā-
tība” 9.2.2.1. pasākuma “Deinsti-
tucionalizācija” projekta norises 
laikā un līdz šim  finansēti no 
Eiropas Savienības fonda lī-
dzekļiem.  

Noslēdzoties deinstituciona-
lizācijas projektam, lai bērnu ar 
funkcionāliem traucējumiem un 
pilngadīgu personu ar garīga 
rakstura traucējumiem attīstība 
neregresētu, pašvaldība no-
teikumos paredzējusi atbalstu 
speciālistu pakalpojumiem un 

konsultācijām sociālās rehabi-
litācijas un sabiedrībā balstītos 
pakalpojumos. Šo pakalpojumu 
piešķiršanu, sniegšanu un or-
ganizēšanu veiks Cēsu novada 
Sociālais dienests (turpmāk – 
Dienests). 

Jaunajos noteikumos spe-
ciālistu pakalpojumiem un 
konsultācijām sociālās rehabi-
litācijas un sabiedrībā balstītu 
sociālo pakalpojumu izmaksu 
segšanai no Dienesta budžeta 
plānots segt izdevumus: 

	� nepārsniedzot 400 EUR 
kalendāra gadā vienai perso-
nai, – pilngadīgām personām ar 

garīga rakstura traucējumiem 
un psihologa konsultācijas 
bērnu ar funkcionāliem traucē-
jumiem vecākiem; 

	� nepārsniedzot 600 EUR 
kalendāra gadā vienai perso-
nai, – bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem.

Tāpat specializēto darbnī-
cu pakalpojums no Dienesta 
finanšu līdzekļiem segs piln-
gadīgām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem, kurām 
noteikta I un II invaliditātes 
grupa. Personām ar ļoti smagu 
invaliditāti no Dienesta finanšu 
līdzekļiem segs dienas aprūpes 

centra apmeklējums. Noteiku-
mos ir paredzēts arī atbalsts 
atelpas brīža pakalpojuma sa-
ņemšanai bērniem ar funkcio-
nāliem traucējumiem un piln-
gadīgām personām ar smagiem 
un ļoti smagiem funkcionāliem 
traucējumiem, kā arī dienas 
aprūpes centra apmeklējums 
bērniem ar funkcionāliem trau-
cējumiem.  

Lai saņemtu pakalpojumus, 
personai vai tās likumiska-
jam pārstāvim jāvēršas Cēsu 
novada Sociālajā dienestā ar 
iesniegumu, pievienojot vai 
uzrādot dokumentus, kuri ne-
pieciešami konkrētā pakalpo-
juma piešķiršanai. Sociālais die-
nests lēmumu par pakalpojumu 
piešķiršanu vai atteikumu to 
piešķirt pieņem viena mēneša 
laikā no iesnieguma un visu ne-
pieciešamo dokumentu saņem-
šanas brīža.  

Vairāk par Cēsu novada 
Pašvaldības atbalstu, kā arī par 
katru pakalpojumu un to sa-
ņemšanas kārtību var uzzināt 
saistošo noteikumu pilnajā 
tekstā Cēsu novada mājaslapā, 
sadaļā “Saistošie noteikumi” vai 
oficiālā izdevuma Latvija LV 
sadaļas "Likumi" apakšsadaļā 
"Pašvaldību saistošie noteiku-
mi". 

Jautājumu vai neskaidrību 
gadījumā aicinām zvanīt Cēsu 
novada pašvaldības Sociālajam 
dienestam uz tālr. nr. 26568996 
(pakalpojumi pilngadīgām per-
sonām) vai 25455369 (pakal-
pojumi bērniem). 
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DAŽĀDI

Palielinās sociālās palīdzības apmērs 
Ņemot vērā 2023. gada 

otrajā pusē ieviesto minimālo 
ienākumu reformu valstī, no šī 
gada 1. janvāra mainās mini-
mālo ienākumu sliekšņi – trūcī-
gas mājsaimniecības ienākumu 
slieksnis palielinās no 313 eiro 
uz 343 eiro pirmajai vai vienīga-
jai personai mājsaimniecībā un 
no 219 eiro uz 240 eiro katrai 
nākamajai personai mājsaim-
niecībā. 

Maznodrošinātas mājsaim-
niecības ienākumu slieksnis 
Cēsu novadā – no 376 eiro uz 
411 eiro pirmajai vai vienīgajai 

personai mājsaimniecībā un no 
264 eiro uz 288 eiro katrai nā-
kamajai personai mājsaimniecī-
bā, garantēto minimālo ienāku-
mu (GMI) slieksnis palielinās no 
125 eiro uz 137 eiro pirmajai vai 
vienīgajai personai mājsaimnie-
cībā un no 87,50 eiro uz 96 eiro 
katrai nākamajai personai māj-
saimniecībā. Vienlaikus Eiropas 
Sociālā fonda Plus programmas 
atbalstu (pārtikas un pamata 
materiālā palīdzība) varēs 
saņemt maznodrošinātas māj-
saimniecības, kuru rīcībā esošie 
ienākumi mēnesī nepārsniedz 

411 eiro pirmajai vai vienīgajai 
personai mājsaimniecībā, bet 
katrai nākamajai personai māj-
saimniecībā – 288 eiro. 

Palielinās arī atbalsts pilnga-
dību sasniegušam bārenim un 
bez vecāku gādības palikušam 
bērnam – pabalsts patstāvīgas 
dzīves uzsākšanai palielinās no 
251 eiro uz 274 eiro, personām 
ar invaliditāti kopš bērnības no 
376 eiro uz 411 eiro, pabalsts 
ikmēneša izdevumiem no 125 
eiro uz 137 eiro, pabalsts sa-
dzīves priekšmetu un mīkstā 
inventāra iegādei no 1 065 eiro 

uz 1 166 eiro. 
Vienlaikus ārpus ģimenes 

aprūpē bijušiem jauniešiem 
pēc pilngadības sasniegšanas 
līdz 21 gada vecumam vai līdz 
24 gadu vecumam (ja turpina 
mācības), valsts sniegs at-
balstu, lai jauniešiem sniegtu 
sociālā mentora pakalpojumu, 
finansiālu atbalstu, kā arī atbal-
sta grupu nodarbības dažādu 
sociālo prasmju un iemaņu 
apguvei. 

Par 6% pieaug asisten-
tu un pavadoņu atlīdzības 
apmērs par vienu pakalpojuma 

sniegšanas stundu cilvēkiem ar 
invaliditāti – tas turpmāk būs 
5,42 eiro. Bērniem ar smagiem 
un ļoti smagiem funkcionāliem 
traucējumiem, kuriem Veselī-
bas un darbspēju ekspertīzes 
ārstu valsts komisija noteikusi 
invaliditāti un izsniegusi atzi-
numu par īpašas kopšanas ne-
pieciešamību, valsts nodrošinās 
pašvaldībām līdzfinansējumu 
aprūpes mājās pakalpojuma 
nodrošināšanai. 

Emocionālo labsajūtu uzlabo muzejos 
Astoņas nedēļas 16 Cēsu 

novada iedzīvotājiem bija 
iespēja apmeklēt vairākus 
muzejus novadā un līdzdarbo-
ties tur piedāvātajās radošajās 
darbnīcās. Šos cilvēkus uz kul-
tūras iestādēm īpaši nosūtīja 
programmas “Nosūtījums uz 
muzeju” ietvaros, lai šādi viņi 
varētu uzlabot savu emocionā-
lo labbūtību. 

Daudzviet Eiropā veikti pētī-
jumi, atklājot, cik kultūrai ir liela 
nozīme, ietekmējot cilvēku ve-
selību un labsajūtu. Tāpēc Cēsu 
novadā esošie muzeji kopā ar 
partneriem citviet Ziemeļeiro-
pā pieņēma izaicinājumu, snie-
dzot iespēju cilvēkiem atgūties 
pēc kāda traumatiska brīža 
dzīvē, stiprināt pašapziņu vai 
izrauties no pelēkās ikdienas. 
“Veselības darbinieki, sociālie 
darbinieki vai Nodarbinātības 
valsts aģentūras darbinieki 
var nosūtīt savus klientus uz 

tādu īpašu kultūras aktivitāšu 
programmu, kas ilgst astoņas 
vai vairāk nedēļas, kuras laikā 
cilvēki var atgūt motivāciju un 
uzlabot savu pašsajūtu,” saka 
projekta “Nosūtījums uz kultū-
ras aktivitātēm” vadītāja Cēsu 
novadā Inga Surgunte. 

Noslēdzies programmas 
pirmais cikls. Tā laikā dalīb-
nieki apmeklēja radošas ak-
tivitātes Āraišu ezerpilī, Cēsu 
muzejā, Kārļa Skalbes “Saulrie-
tos” un Eduarda Veidenbauma 
“Kalāčos”. “Ar katru reizi cilvēki 
aizvien vairāk atvērās, jo aktivi-
tātes, ko piedāvāja muzeji, bija 
interesantas. Spēlējām teātri, 
iestudējām “Kaķīša dzirnavi-
ņas”, gājām senajā skolā un mā-
cījāmies rakstīt ar spalvu, kūlām 
sviestu, dziedājām, pat kom-
ponējām dziesmas,” saka pro-
jekta “Nosūtījums uz kultūras 
aktivitātēm” kultūras mediatore 
Baiba Roze. 

Dejas daudzveidības vilinājums 
Janvāra vidū Kokneses Kul-

tūras namā norisinājās līnij-
dejotāju sacensības “Senioru 
kauss 2024”. Individuālajā vēr-
tējumā lielisku sniegumu parā-
dīja Amatas līnijdeju kolektīva 
“Tik un tā…” dalībniece Lauma 
Znotiņa, kura savā grupā izcīnī-
ja pirmo vietu.  

Ar līnijdejām Lauma nodar-
bojas jau 14 gadus un ir viena 
Amatas kolektīva pirmajām un 
noturīgākajām dalībniecēm. 
“Kolektīvu izveidojām 2010. 
gada martā. Sākumā dalībnieku 
bija daudz, bet ar laiku palika 
tās, kurām šāda aktīva laika 
pavadīšana tiešām iet pie sirds. 
Mums ir sieviešu kolektīvs, un 
arī citviet Latvijā līnijdejotā-
ji vīrieši ir retums. Man patīk 
iespēja regulāri izkustēties, 
tikties ar mūsu un citu kolektī-
vu dalībniekiem un dejā būt uz 
vienas nots un vienā ritmā ar 
domubiedriem. 

Mēģinājumi mums notiek 
regulāri – katru pirmdienu. 
Mācāmies jaunas dejas, atkār-
tojam vecās, gatavojamies kon-
certiem. Katru reizi repertuāru 

veidojam tā, lai mūsu uzstā-
šanās – horeogrāfija, mūzika, 
tērpi – atbilstu svētku noskaņai. 
Pagājušā gada nogalē uzstā-
jāmies valsts svētku un Zie-
massvētku koncertos,” stāsta 
Lauma Znotiņa. 

“Senioru kausā” viņa piedalī-
jās trešo reizi, un šoreiz izdevās 
parādīt savu labāko sniegumu. 
“Bieži nākas saskarties ar visai 
vienkāršotu priekšstatu par 
līnijdejām. Sak', sastājas kun-
dzītes rindā un staigā kantrī 
ritmos uz vienu un otru pusi. 
Bet līnijdejas ir ļoti daudzveidī-
gas. Piemēram, “Senioru kausā” 
viena no dejām bija valsis, ir ho-
reogrāfijas arī sambas, čačača, 
ritmos, jauniešiem ir arī fanki 
un repa līnijdejas. Tā kā iespē-
jas mācīties, pilnveidot savas 
prasmes ir praktiski neiero-
bežotas. Protams, mēģināju-
mos jāiegulda kārtīgs darbs, 
vispirms lai apgūtu pamatus 
un tad mācītos aizvien sarež-
ģītākas kustību kombinācijas. 
Skeptiķiem es ieteiktu pavērot 
līnijdejas plašākos sarīkojumos 
un pamēģināt arī pašiem, kas 

zina, varbūt iepatiksies,” ieintri-
ģē Lauma Znotiņa. “Kad mums 
notiek  kolektīvu sadanči, tad 
viena vakara  listē ir 80 dejas, 
un visas tempā. Ir ko turēt, un 
sportiskajai formai jābūt labai!” 

Pie tam līnijdejotāju kopiena 
esot aktīva un draudzīga, 

sacensību un dažādu festivālu 
plāns šim gadam jau gatavs. 
Februārī “Junioru kauss”, pa-
vasarī lielais Amatas pašdarb-
nieku koncerts, vasarā “Rīgas 
kauss”, kas šoreiz divas dienas 
norisināsies Liepājā. Gatavo-
šanās koncertiem, sacensībām, 

sadančiem prasa laiku un 
spēku, taču dod arī gandarīju-
mu par paveikto, un tieši tas arī 
Laumu saista līnijdejās. Kā pati 
atzīst: “Ja ir interese un patika, 
tad paveikt var visu!” 

Attēlā: Programmas "Nosūtījums uz muzeju" dalībnieki piedalījās daudzveidīgās aktivitā-
tēs – spēlēja teātri, gāja skolā, kūla sviestu un mācījās rakstīt ar spalvu. 

Attēlā: Lauma Znotiņa (centrā) saņēma augstāko novērtējumu savā grupā par individuālo 
sniegumu "Senioru kausā 2024" līnijdejās.
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Cēsīs pirmo reizi notika 
Jauno vides reportieru misija 
“Bioreģions”, kas norisinājās 
divas dienas un pulcēja vairāk 
nekā trīsdesmit jauniešus 
vecumā no 12 līdz 20 gadu 
vecumam. Jaunieši veidoja 
rakstus, foto un video stāstus 
par Gaujas Nacionālā parka 
bioreģiona vides problēmām 
un risinājumiem, ko iespējams 
apskatīt mājaslapā jvr.lv. 

Misijas laikā jaunieši piln-
veidoja savas zināšanas un 
palīdzēja plašāk popularizēt 
Gaujas Nacionālā parka bio-
reģiona nozīmi sabiedrībai. Ar 
pieredzējušu ekspertu palīdzī-
bu apgūti dažādi mūsdienu 
mediju rīki un komandās izzi-
nātas dažādas vides problēmu 
tēmas – aprites ekonomikas 
veicināšana, bioloģiskās daudz-
veidības vairošana pilsētvidē, 
bioloģiskās pārtikas patēriņa 
veicināšana un tekstilizstrādā-
jumu ilgtspējība. 

Jauno vides reportieru prog-
rammas koordinators Latvijā 
Daniels Trukšāns stāsta: “Šī bija 
pirmā reize, kad Latvijā organi-
zējām JVR misiju, un līdz ar to 
bija uztraukums un neziņa, kā 
viss izdosies. Bet gala rezultāts 
ļoti iepriecina, un var droši teikt, 
ka jauniešiem ne tikai izdevās 
pilnveidot savas zināšanas, 
prasmes vides žurnālistikā, bet 
ar saviem darbiem arī plašāk 
popularizēt bioreģiona nozīmi 

sabiedrībā.” 
Jauno vides reportieru 

misijā “Bioreģions” piedalī-
jās Cēsu novada pašvaldības 
bezatkritumu kopienas vadī-
tāja Lāsma Ozola, bezatkri-
tumu veikala “ieber.lv” īpaš-
niece Agnese Gaidelione, SIA 
“ZAAO” Dabas un tehnoloģiju 
parka “URDA” Vides izglītības 
nodaļas vadītāja Ieva Freima-
ne-Mihailova, Cēsu novada 
pašvaldības Vides un klimata 
neitralitātes nodaļas vadītāja 

Inta Ādamsone, Komunikācijas 
speciāliste “Skola6” Linda Broka 
un dabisko zālāju eksperte 
Maija Medne. Atbalstu jaunie-
šiem darbu procesā sniedza 
pieredzējuši eksperti  – laikrak-
sta “Diena” un portāla “Delfi.lv” 
žurnāliste Kitija Balcare, Lat-
vijas Televīzijas un raidījuma 
“Vides Fakti” žurnālists Uldis 
Birziņš, ziņu aģentūras LETA 
foto redaktore Lita Millere. 

“Darbs ar jauniešiem žurnā-
listikas darbnīcās apliecināja, 

ka aug jauna un zinātkāra žur-
nālistu paaudze, kurai vides 
aizsardzības un ilgtspējīga 
dzīvesveida tēmas ir jau paš-
saprotamas. Jaunieši spēj pa-
raudzīties uz pētāmo tēmu 
gan globāli, gan lokāli, tiecoties 
saprast kopsakarības. Tas ir 
svarīgi, lai veicinātu sabiedrībā 
līdzdomāšanu un iedvesmotu 
paradumu maiņai,” uzsver vides 
tēmu žurnāliste Kitija Balcare. 

Gaujas Nacionālā parka bio-
reģiona koncepts ietver sešus 

principus un astoņus prioritāras 
rīcības virzienus, kuri ir vērsti 
uz to, lai veicinātu bioloģiskās 
pārtikas ražošanu un patēri-
ņu reģionā, nodrošinātu dabas 
saglabāšanu un atjaunošanu, 
mazinātu atkritumu rašanos 
sadzīvē un saimniekošanā, vei-
cinātu vietējā apritē balstītu 
ekonomiku, veicinātu pāreju uz 
atjaunojamajiem energoresur-
siem, atbalstītu saudzīgu dabas 
resursu un kultūrvēsturiskā 
mantojuma izmantošanu un 
attīstītu tūrismu, kas piedāvā 
autentisku pieredzi. 

Vides izglītības fonds (VIF) 
ir dibināts ar mērķi veicināt 
ilgtspējīgu attīstību ar vides 
izglītības palīdzību. VIF pama-
taktivitātes ir saistītas ar pa-
saules vadošās vides izglītības 
organizācijas Foundation for 
Environmental Education (FEE 
International) programmu īste-
nošanu Latvijā. 

Jaunie vides reportieri 
programmu Latvijā īsteno no-
dibinājums “Vides izglītības 
fonds”. Programmu finansiāli 
atbalsta Latvijas vides aizsar-
dzības fonds projekta “FEE 
International programmu īste-
nošana Latvijā 2023. gadā” (Nr. 
1-08/54/2023) norises laikā. 

Īstenos akcelerācijas programmu “Atkritumi 
par resursiem” 

Uzņēmumi “CleanTech 
Latvia”, “ZAAO” un RTU LIFE 
projekta “No atkritumiem uz 
resursiem” gaitā izveidojuši in-
dustriālās simbiozes platformu, 
kurā uzņēmumiem piedāvā lie-
lisku iespēju sadarboties, mek-
lējot rentablus, ilgtspējīgus risi-
nājumus atkritumu likvidēšanai 
vai samazināšanai. Ar mērķi 
uzlabot Latvijas tirgus dalīb-
nieku kompetenci un rīcībspēju 
aprites ekonomikas inovāciju 
attīstības jomā un palīdzēt tiem 
attīstīt novatoriskus un ilgt-
spējīgus risinājumus, minētie 
sadarbības partneri sadarbībā 
ar Cēsu novada pašvaldību jau 
šogad uzsāks īstenot akcelerā-
cijas programmu “Atkritumi par 
resursiem”. 

Rīgas Tehniskās universitā-
tes (RTU) Zinātnes un inovā-
ciju centrs (ZIC) kopā ar sadar-
bības partneriem šogad uzsāks 
īstenot akcelerācijas program-
mu “Atkritumi par resursiem”, 
tādējādi palīdzot veicināt 
aprites ekonomikas inovāciju 
attīstību Latvijā. Programma 
balstīsies uz uzņēmumu sara-
žoto atkritumu izaicinājumu 

risināšanu. 
Ražošanas procesā nereti 

rodas ievērojams daudzums 
atkritumu, kas ne tikai atstāj 
negatīvu ietekmi uz vidi, bet 
nu arī kļuvuši par izaicinājumu 
pašiem uzņēmumiem, tāpēc ir 
jāmeklē risinājumi, kā ražoša-
nas procesā saražoto atkritumu 
daudzumu samazināt. Viens no 
veidiem, kā to panākt, ir sadar-
bības veidošana starp dažādu 
nozaru uzņēmumiem, lai kopī-
giem spēkiem atkritumus pār-
vērstu jaunos materiālos un 
resursos, tādējādi veicinot arī 
jaunu uzņēmējdarbības iespēju 
un ekoinovāciju attīstību.  

Programmu paredzēts 
īstenot trīs kārtās, sākot no 
2024. gada jūnija līdz 2026. 
gada jūnijam. Programmas 
gaitā dalībniekiem būs jāmeklē 
risinājumi vietējo ražošanas 
uzņēmumu izvirzītajiem izai-
cinājumiem. To piedāvātājus 
noskaidros slēgtā konkursā. 
Kopumā akceleratorā izvir-
zīti seši izaicinājumi, katrā 
kārtā dalībnieku komandām 
risinot divus no tiem. Koman-
das veidos tā, lai risinājumus 

dalībnieki meklētu, sadarbojo-
ties dažādiem nozares uzņē-
mumiem, līdz ar to komandās 
apvienojot gan ražošanas uz-
ņēmuma pārstāvjus, gan citus 
tirgus dalībniekus – tostarp 
mazos un vidējos uzņēmumus, 
jaunuzņēmumus un privātper-
sonas. Vienas komandas da-
lībnieku skaita limits būs seši 
cilvēki.   

Katra akceleratora kārta 
noritēs deviņus mēnešus. Trijos 
dalībnieki piedalīsies nozaru 
ekspertu vadītās apmācībās 
un darbnīcās, bet atlikušajos 
sešos mēnešos ar ekspertu at-
balstu un piešķirto finansējumu 
strādās pie tālākas risinājumu 
attīstības.  

Akcelerācijas programma 
izstrādāta Eiropas Savienības 
(ES) LIFE programmas integrē-
tā projekta “Atkritumi kā resursi 
Latvijā – Reģionālās ilgtspējas 
un aprites veicināšana, ieviešot 
atkritumu kā resursu izmanto-
šanas koncepciju” (LIFE Waste 
To Resources IP) norises laikā. 

Projektu “No atkritumiem uz 
resursiem” īsteno Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības 

ministrija kopā ar 22 sadarbības 
partneriem, tai skaitā RTU ZIC, 
ar mērķi samazināt atkritumu 
rašanos, ieviešot pasākumus, 
kas palīdzētu uzlabot materiā-
lu reģenerāciju un apriti, kā arī 
samazināt ekonomikas ietekmi 
uz vides piesārņojumu, pilnībā 
īstenojot Atkritumu apsaim-
niekošanas valsts plānā 2021.–
2028. gadam noteiktos pasāku-
mus. 

LIFE integrētais projekts “At-
kritumi kā resursi Latvijā – Re-
ģionālās ilgtspējas un aprites 
veicināšana, ieviešot atkritumu 
kā resursu izmantošanas kon-
cepciju” (LIFE Waste To Resou-
rces IP, LIFE20 IPE/LV/000014) 
tiek īstenots ar ES un Valsts 
reģionālās attīstības aģentūras 
finansiālu atbalstu. Informācija 
atspoguļo tikai autoru nostāju 
un viedokli un ne vienmēr at-
spoguļo ES vai Eiropas Klimata, 
infrastruktūras un vides izpil-
daģentūras (CINEA) nostāju 
un viedokli. Ne ES, ne finansē-
juma piešķīrējs nav atbildīgi par 
pausto saturu. 

Stājies spēkā 
lokālplānojums 
nekustamajam 
īpašumam 
“Valsts mežs 
4246” Cēsīs

Cēsu novada dome 2024. 
gada 25. janvārī pieņēma 
lēmumu par Cēsu novada paš-
valdības saistošo noteikumu 
“Lokālplānojums nekustama-
jam īpašumam “Valsts mežs 
4246”, grozot teritorijas plāno-
jumu” izdošanu. Lokālplāno-
jumam bija noteikta publiskā 
apspriešana no 2023. gada 14. 
novembra līdz 12. decembrim.  

Pamatojoties uz Teritorijas 
attīstības plānošanas likumā 
noteikto kārtību, lokālplāno-
jums būs spēkā pēc Vides 
aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrijas atzinuma 
saņemšanas. 

Ar lokālplānojuma doku-
mentāciju ir iespējams iepazī-
ties Teritorijas attīstības plā-
nošanas informācijas sistēmas 
publiskajā daļā ģeoportālā 
www.geolatvija.lv. 

Attēlā: Jauno vides reportieru misijā jaunieši veidoja rakstus, foto un video stāstus par 
Gaujas Nacionālā parka bioreģiona problēmām.

CĒSIS
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Paziņojums par lokālplāno-
juma Pilsoņu ielā 1, Līgatnē, no-
došanu publiskai apspriešanai 
un institūciju atzinumu saņem-
šanai.

Cēsu novada dome 2023. 
gada 28. decembrī ir pieņēmusi 
lēmumu Nr. 682 “Par lokālplā-
nojuma Līgatnes papīrfabrikas 
teritorijai Pilsoņu ielā 1, Līgatnē, 
grozot teritorijas plānojumu, 
nodošanu publiskajai apsprie-
šanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai”. 

Lokālplānojuma izstrā-
des mērķis ir mainīt Līgatnes 

papīrfabrikas teritorijai spēkā 
esošajā Līgatnes novada te-
ritorijas plānojumā noteikto 
rūpnieciskās apbūves zonēju-
mu, lai radītu priekšnoteikumus 
teritorijas daudzfunkcionālai un 
ilgtspējīgai izmantošanai, veicot 
vēsturiski izveidotās industriā-
las teritorijas revitalizāciju. 

Lokālplānojuma redakcijas 
publiskās apspriešanas laiks: 
no 2024. gada 7. februāra līdz 6. 
martam. 

Publiskās apspriešanas sa-
nāksme notiks 2024. gada 12. 
februārī plkst. 17.00 video kon-
ferences režīmā MS TEAMS 

vidē. Lai saņemtu sanāksmes 
aktīvā dalībnieka pieeju, aicinām 
iepriekš reģistrēties līdz 12. 
februāra plkst. 12.00, aizpildot 
reģistrācijas anketu mājaslapā 
www.cesis.lv vai rakstot e-pastā:  
madara.jenerte@cesunovads.lv. 

Ar lokālplānojuma redak-
cijas materiāliem publiskās 
apspriešanas laikā iespējams 
iepazīties Cēsu novada paš-
valdības Klientu apkalpošanas 
centrā Raunas ielā 4, Cēsīs, un 
Cēsu novada Līgatnes apvie-
nības pārvaldē Nītaures ielā 6, 
Augšlīgatnē, Līgatnes pagastā, 
Cēsu novadā, kā arī Cēsu 

novada pašvaldības portālā  
www.cesis.lv, Līgatnes ap-
vienības pārvaldes vietnē  
www.ligatne.lv un Latvijas ģeo-
telpiskās informācijas portāla 
www.geolatvija.lv sadaļā “Teri-
torijas attīstības plānošana”. 

Rakstiskus priekšliku-
mus var iesniegt klātienē vai 
nosūtīt elektroniski e-pastā:  
dome@cesunovads.lv vai pa 
pastu uz adresi: Cēsu novada 
pašvaldībai, Raunas ielā 4, 
Cēsīs, un Līgatnes apvienī-
bas pārvaldei, Nītaures ielā 6, 
Augšlīgatnē, Līgatnes pagastā, 
Cēsu novadā, vai iesniegt 

Latvijas ģeotelpiskās informā-
cijas portāla www.geolatvija.
lv sadaļā “Teritorijas attīstības 
plānošana”. Neskaidrību ga-
dījumā var sazināties ar Cēsu 
novada pašvaldības galveno 
teritorijas plānotāju Madaru 
Jenerti, zvanot uz tālr. nr. 
26550131. 

Iesniegumā jānorāda: fi-
ziskām personām – vārds, 
uzvārds, dzīvesvietas adrese; 
juridiskām personām – no-
saukums, adrese, reģistrācijas 
numurs.

Publiskā apspriešana par lokālplānojumu 
Līgatnē

Vecpiebalgas kapsētu digitalizācija 
Lauku atbalsta dienests ap-

stiprinājis Cēsu novada Vec-
piebalgas apvienības pārval-
des projekta pieteikumu “Cēsu 
novada Vecpiebalgas apvie-
nības kapsētu digitalizācija” 
(Nr. 23-09-AL18-A019.2201-
000009), kas tika iesniegts 
Eiropas lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) Latvi-
jas Lauku attīstības program-
mas (LAP) 2014.–2020. gadam 
apakšpasākuma “Darbību īste-
nošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītu vietējās attīstības stratē-
ģiju” ietvaros. 

Projekta mērķis ir saglabāt 
kultūrvēsturisko mantojumu 
un nodrošināt ilgtermiņa kvali-
tatīva un mūsdienīga pakalpo-
juma pieejamību plaša mēroga 
sabiedrībai gan Latvijas terito-
rijā, gan ārpus tās, digitalizējot 
deviņas Vecpiebalgas apvienī-
bas teritorijā esošās kapsētas: 
Jaunos kapus, Skolas (Vidus) 
kapus un Zīles kalna kapus 
Vecpiebalgas pagastā, Sila 
kapus un Ķemerkalna kapus 
Inešu pagastā, Vecos kapus 
un Jaunos kapus Dzērbenes 
pagastā, Lodes Apšu kapus 

Taurenes pagastā un Leimaņu 
kapus Kaives pagastā. 

Īstenojot projektu, izveidos 
sistēmu, kas ļaus ikvienam ie-
dzīvotājam no jebkuras vietas 
pasaulē, izmantojot datoru vai 
viedierīci ar pieeju internetam, 
iegūt sev nepieciešamo infor-
māciju par apbedījumiem Vec-
piebalgas apvienības kapsētās 
un viegli tos atrast arī klātienē.  

Kapsētu digitalizācija pavērs 
jaunas iespējas vēstures entu-
ziastu pētījumiem un vietējās 
kopienas iesaistei, jo sistēma 
nodrošinās iespēju papildināt 
informāciju apbedīto dzīves-
stāstiem, piemiņas ierakstiem, 
fotogrāfijām un citu atbilstošu 
saturu.  

Kapsētu digitalizācija ir ne-
pieciešama ne tikai pagātnes 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
apzināšanai, bet arī šībrīža 
laikmeta liecību saglabāšanai 
nākošajām paaudzēm. Sistēma 
paredz ērtu rīku kapsētu pār-
valdniekiem, kas nodrošinās 
iespēju plānot un datēt jaunos 
apbedījumus, kas tālāk ir 
redzami ikvienam interesen-
tam. 

Projekta kopējās izmaksas 
ir 21 259,70 EUR. Attiecināmās 
izmaksas ar atbalsta intensitā-
ti 90% ir 20 000,00 EUR, no 
kurām publiskais finansējums 

– 18 000,00 EUR. Pašvaldī-
bas līdzfinansējums sastāda 3 
259,70 EUR, tai skaitā attiecinā-
mās izmaksas – 2 000,00 EUR 
un neattiecināmās izmaksas –  

1 259,70 EUR. 
Projektu īstenos līdz 2024. 

gada decembrim. 

Foto: zudusilatvija.lv

Publiskā apspriešana par lokālplānojumu  
"Mēderu iela 4" Cēsīs

Paziņojums par lokālplāno-
juma nekustamajam īpašumam 
“Mēderu iela 4”, Cēsīs, grozot 
teritorijas plānojumu, nodoša-
nu publiskai apspriešanai.

Cēsu novada dome 2023. 
gada 7. decembrī ir pieņēmusi 
lēmumu Nr. 656 “Par lokālplā-
nojuma nekustamajam īpašu-
mam “Mēderu iela 4”, Cēsīs, 
Cēsu novadā, kadastra numurs 
4201 009 0536, grozot teri-
torijas plānojumu, nodošanu 
publiskajai apspriešanai un in-
stitūciju atzinumu saņemšanai” 

(protokols Nr. 14, 27. punkts). 
Lokālplānojuma izstrādes 

mērķis ir mainīt spēkā esošajā 
Cēsu novada teritorijas plā-
nojumā 2016.–2026. gadam 
noteikto atļauto izmantošanu, 
funkcionālās zonas Savrup-
māju apbūves teritorija vietā, 
nosakot funkcionālo zonu 
Mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorija, kā arī plānojot terito-
rijā jaunas ielas, nosakot funk-
cionālo zonu Transporta infra-
struktūras teritorija. 

Lokālplānojuma redak-
cijas publiskās apspriešana 

norisināsies no 2024. gada 7. 
februāra līdz 6. martam (ieskai-
tot). 

Publiskās apspriešanas sa-
nāksme notiks 2024. gada 19. 
februāri plkst. 17.00 video kon-
ferences režīmā MS TEAMS 
vidē. Lai saņemtu sanāks-
mes aktīvā dalībnieka pieeju, 
aicinām iepriekš reģistrēties 
līdz 19. februāra plkst. 12.00, aiz-
pildot reģistrācijas anketu mā-
jaslapā www.cesis.lv vai rakstot 
e-pastā: madara.jenerte@cesu-
novads.lv. 

Ar lokālplānojuma redakcijas 

materiāliem publiskās apsprie-
šanas laikā iespējams iepazī-
ties Cēsu novada pašvaldības 
Klientu apkalpošanas centrā 
Raunas ielā 4, Cēsīs, kā arī Cēsu 
novada pašvaldības portālā 
www.cesis.lv un Latvijas ģeo-
telpiskās informācijas portāla 
www.geolatvija.lv sadaļā “Teri-
torijas attīstības plānošana”. 

Rakstiskus priekšliku-
mus var iesniegt (klātienē vai 
nosūtīt elektroniski: dome@ce-
sunovads.lv, vai pa pastu) Cēsu 
novada pašvaldībā – Raunas 
ielā 4, Cēsīs, vai iesniegt 

Latvijas ģeotelpiskās informā-
cijas portāla www.geolatvija.
lv sadaļā “Teritorijas attīstības 
plānošana”. Neskaidrību ga-
dījumā var sazināties ar Cēsu 
novada pašvaldības galveno 
teritorijas plānotāju Madaru 
Jenerti, zvanot uz tālr. nr. 
26550131. 

Iesniegumā jānorāda: fi-
ziskām personām – vārds, 
uzvārds, dzīvesvietas adrese; 
juridiskām personām – no-
saukums, adrese, reģistrācijas 
numurs. 

 

VECPIEBALGAS 
apvienība

LĪGATNE

CĒSIS



14	 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 31. janvāris

SPORTS, PASĀKUMI

Cēsis
Cēsu Jaunajā pilī 
Līdz 31.03. 
Izstāde “Ceļā uz muzeja simt-
gadi: Arheologs, numismāts, 
Cēsu muzeja direktors Rauls 
Šnore” 
08.02. plkst. 19.00 
Cēsu teātra izrāde “KISSA” 
11.02. plkst. 17.00 
Cēsu teātra izrāde “KISSA” 
15.02. plkst. 19.00 
Cēsu teātra izrāde “KISSA” 
22.02. plkst. 19.00 
Cēsu teātra izrāde “KISSA" 
25.02. plkst. 17.00 
Cēsu teātra izrāde “KISSA” 
29.02. plkst. 19.00 
Cēsu teātra izrāde “KISSA” 
CVMM Bēniņu izstāžu zālē 
Līdz 31.03. 
Izstāde “Inga – Vecpiebalgas 
zēns!”. Veltījums māksliniekam 
Indulim Zvagūzim 

Cēsu Vēstures un mākslas 
muzeja Izstāžu namā 
Līdz 18.02.  
Mākslinieka un scenogrāfa 
Pētera Rozenberga 80 gadu 
atcerei veltīta izstāde “Pēteris 
Rozenbergs laikā un telpā” 
22.02.–07.04. 
Sarmītes Caunes gleznu 

izstāde “Krasta līnija” 
22.02.–07.04. 
Ineses Ezertēvas keramikas 
izstāde “Gadalaiki” 

Koncertzālē “Cēsis” 
04.02. plkst. 12.00 
Muzikāla zīmējumu izrāde 
bērniem “ČELLĪNO CEĻO” 
04.02. plkst. 16.00 
Koncerts “Ziemas ceļojums. 
Tartu. Cēsis” 
10.02. plkst. 19.00 
Freibergs, Āzers un “Sinfoniet-
ta Rīga”. Rezidences atklāšanas 
koncerts 
15.02. plkst. 19.00 
Ingus Ulmanis. 60 gadu jubi-
lejas koncerts “Kā man laiku 
apvaldīt?” 
16.02. plkst. 12.00 
Dejas izrāde tīņiem “Tīklā” 
(12+) 
17.02. plkst. 14.00 un 18.00 
Koncertuzvedums “Atgrieža-
mies Latgolā” 
24.02. plkst. 15.00 un 19.00 
Sfinksa rokopera. Jānis Lūsēns. 
Māra Zālīte 
01.03. plkst. 20.00  
Helado Negro koncerts 

Ruckas muižā 
01.02. plkst. 18.30 
Astras Reines lekcija “Kul-
tūrvēstures nodarbību 

cikls – kultūrvēsture caur 
rakstību” 
02.02. plkst. 19.00  
Joran Steinhauer pieskandinās 
Ruckas muižu. Koncerts “LV81” 
projekta ietvaros “Pilsēta vieno. 
Pilsēta skan”.  
03.02. plkst. 10.00 (3–5 gadi) 
un 11.30 (6–9 gadi) 
Radošie bērnu rīti kopā ar 
Inutu Briedi “Salds, vēl saldāks”. 
Dziesmas, rotaļas un konfekšu 
mākslas radīšana 
07.02. plkst. 18.00–20.00 
Akvareļtehnikas meistarklase 
“Radi kartīti un nosūti to!” ar 
mākslinieci Freija Ruh 
08.02. plkst. 18.30 
Astras Reines lekcija “Kultūr-
vēstures nodarbību cikls - kul-
tūrvēsture caur rakstību” 
10.02. plkst. 10.00 (3–5 gadi) 
un 11.30 (6–9 gadi) 
Radošie bērnu rīti kopā ar 
Inutu Briedi “Lāču satikšanās”. 
Uz nodarbību bērni aicināti 
nākt kopā ar savu  lācīti vai citu 
mīksto mīļmantiņu! Būs lāču 
portreta veidošana un iesaiste 
radošās nodarbēs. 
13.02. plkst. 10.00–13.00 
Donoru diena “Ziedo mīlestī-
bu!” 
14.02. plkst. 18.30 
Dzejas vakars muižā “Mīlestī-
ba”. Dzejiski muzikāla sarunu 

par mīlestības gaismu Valen-
tīndienā kopā ar Cēsu teātra 
aktrisēm Inesi Romku, Inutu 
Briedi un Laumu Daugišu 
15.02. plkst. 19.00 
Kārļa Anitēna monoizrāde 
“Ziepju vārītājs”. Jautra izrāde 
un meistarklase vienlaikus 
17.02. plkst. 10.00 (3–5 gadi) 
un 11.30 (6–9 gadi) 
Radošie bērnu rīti kopā ar 
“Zīmētprieks” mākslinieci Baibu 
Leitenu. Veidošana ar sāls 
mīklas masu 
22.02. plkst. 18.30 
Astras Reines lekcija “Kultūr-
vēstures nodarbību cikls – 
kultūrvēsture caur rakstību” 
24.02. plkst. 10.00 (3–5 gadi) 
un 11.30 (6–9 gadi) 
Radošie bērnu rīti kopā ar 
“Zīmētprieks” mākslinieci Baibu 
Leitenu – “Gleznošanas laiks”. 
Gleznošana 
25.02. plkst. 12.00-16.00 
Kāzu un ceremoniju vadītājas, 
plānotājas, stilistes Lidijas Ter-
lanovas lekcija “Viņi teica JĀ!”. 
Kāzu kleitu paraugu stends, 
ielūgumu paraugi, lekcija par 
jaunākajiem trendiem, dekorā-
ciju modes tendencēm 
28.02. plkst. 18.30 
Kino vakars. Kino lektorijs ar 
Renāru Sproģi dokumentālajai 
filmai “Volontieri” 

29.02. plkst. 18.30 
Kino vakars. Kino lektorijs ar 
Renāru Sproģi dokumentālajai 
filmai “Ceļojums uz svētvietu 
Medžugorje” 

Cēsu Centrālajā bibliotēkā 
Līdz 29.02. 
Gleznotājas Katrīnas Eglītes 
darbi “Atslābini diafragmu” 
05.–29.02. darbdienās plkst. 
10.00–18.00 
Literārā stunda “Bērnu 
grāmatu autorei un ilustrato-
rei Margaritai Stārastei – 110”. 
Literārā stunda pirmsskolas 
un sākumskolas audzēkņu 
grupām/klasēm. Pasākumu 
pieteikt Bērnu apkalpošanas 
nodaļā vai zvanot uz tālr. nr. 
25668580. 
05.–29.02. darbdienās plkst. 
10.00–18.00 
Literārā stunda “Imants Ziedo-
nis dzīvē un pasakās”. Literārā 
stunda pamatskolas audzēkņu 
klasēm. Pasākumu pieteikt 
Bērnu apkalpošanas nodaļā vai 
zvanot uz tālr. nr. 25668580. 
22.02. plkst. 16.30 
Tikšanās ar grāmatas “No 
Ghetto līdz Olimpiskajam 
zeltam” autoru Edgaru Gert-
neru 

Pasākumi Cēsu novadā

Cēsniekam sudrabs Pasaules 
Jaunatnes ziemas 
olimpiskajās spēlēs 

Pasaules Jaunatnes ziemas 
olimpiskajās spēlēs, kas šogad 
no 19. janvāra līdz 1. februārim 
norisinās Dienvidkorejā, cēs-
nieks Edvards Marts Marki-
tāns kamaniņu stafetē Latvijas 
izlases sastāvā izcīnījis sudraba 
medaļu, piekāpjoties vienīgi Itā-
lijas vienaudžiem.  

Kamaniņu stafetes sacen-
sības norisinājās 23. janvārī, 
kur Latvijas komandu pārstā-
vēja Margita Sirsniņa, Edvards 
Marts Markitāns, Jānis Gruzdu-
lis-Borovojs un Ēdens Eduards 
Čepulis. Latvijas izlase kopumā 
trasē pavadīja divas minūtes un 
30,299 sekundes, uzvarētājiem 
zaudējot 0,829 sekundes, savu-
kārt trešajā vietā palikušo Aus-
trijas izlasi apsteidzot par 0,122 
sekundēm.  

Savukārt svētdien, 21. 
janvārī, individuālajā ieskaitē 
kamaniņu braucējs Edvards 
Marts Markitāns ieguva augsto 
ceturto vietu. Arī abos braucie-
nos sportists sasniedza ceturto 
labāko laiku, kopā pavadot 
trasē minūti un 33,421 sekun-
des, zaudējot uzvarētājam 
1,065 sekundes, bet no labāko 
trijnieka atpaliekot vien 0,180 

Drīz 
uzzināsim 
Cēsu sporta 
laureātus! 

Janvārī noslēdzās iedzīvo-
tāju balsojums par tradicionā-
lajam apbalvojumam “Sporta 
laureāts 2023” izvirzītajiem 
kandidātiem. Un jau drīz, 9. 
februārī, svinīgā ceremonijā 
Vidzemes koncertzālē “Cēsis” 
uzzināsim labākos 10 nominā-
cijās. Kopumā apbalvojumiem 
pieteikti 79 kandidāti, un visi ir 
godpilnā titula cienīgi. 

Pasākumā godinās indivi-
duālos sportistus, komandas, 
sporta trenerus un skolotājus, 
arī aktīvākos sporta atbalstītā-
jus un pasniegs ceļojošo kausu 
“Sporta laureāts”. Laureātus 
noteiks pēc iedzīvotāju balso-
juma un “Cēsu novada sporta 
laureāta 2023” žūrijas vērtēju-
ma. Balvas par mūža ieguldīju-
mu saņēmēju noteiks žūrija. 

“Sporta laureāts” ir lieliska 
iespēja vienkopus pulcēt Cēsu 
novada sportistus, trenerus, 
sporta skolotājus, kuri guvuši 
augstus sasniegumus valsts un 
starptautiskā mērogā. 

Attēlā: Pasaules Jaunatnes ziemas olimpiskajās spēlēs cēsnieks Edvards Marts Markitāns 
kamaniņu stafetē Latvijas izlases sastāvā.

sekundes. 
Latviju šajā sporta forumā 

šogad pārstāv 45 sportisti, kas 
ir līdz šim lielākā Latvijas dele-
gācija Jauniešu ziemas olimpis-
kajās spēlēs. Latvija pārstāvēta 
11 sporta veidos – 3x3 hokejā, 

kērlingā, biatlonā, bobslejā, 
skeletonā, kamaniņu sportā, 
distanču un kalnu slēpošanā, 
ātrslidošanā, daiļslidošanā un 
šorttrekā. 

Pasaules Jaunatnes ziemas 
olimpiskās spēles norisinās 

reizi četros gados. Tajās pie-
dalās jaunie atlēti no 15 līdz 18 
gadu vecumam no vairāk nekā 
80 pasaules valstīm. 
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PASĀKUMI
Kultūras biedrībā  
“Harmonija" 
Līdz 15.03. 
Leona Stara, Ģirta Vernera, 
Valdas Bomikas izstāde “Mirkļi 
dzīvo gleznās” 
Līdz 27.03. 
Kopizstāde “Dažādu otu stāsti”. 
Gleznotāji Ināra Brence, Jeļena 
Jekimova, Astrīda Raso un 
Lauris Šķēle 
01.02. plkst. 12.00 
Pasākums “Literārā  palete”. 
Dzejas un prozas lasījumi. 
Piedalīsies kultūras biedrības 
“Harmonija” literāti 
15.02. plkst. 13.00 
Pasākums “Literārā palete” – 
“Bez mīlestības nedzīvojiet”. 
Piedalīsies literāti un mūziķi 
 
Mākslas telpā “Mala” 
02.02. 
DJ Uldis Rudaks 
03.02.  
“Latvian Blues Band” Duo 
koncerts 
10.02.  
“Kasešu nakts 21” 
16.02.  
DJ vakars. Oriole 
18.02. 
Galda spēļu pēcpusdiena 
24.02.  
Aijas Alsiņas koncerts 

CATA Kultūras namā 
25.02. plkst. 17.00 
“Terapija” – morāles komēdija 

Vaive
Vaives Tautas namā
09.02. plkst. 18.00 
Sveču liešanas radošā darbnīca

Sports
Sporta kompleksā
Piebalgas ielā 18
02.02. plkst. 20.00 
Latvijas Reģionālā basketbo-
la līga. Cēsis/Cēsu PSS – SK 
Rūjiena 
03.02. plkst. 10.00 
LJČ volejbolā U13 meitenēm 
04.02. plkst. 10.00 
Vidzemes Volejbola līga	  
08.02. plkst. 20.00 
Latvijas Reģionālā basketbola 
līga. Cēsis/Cēsu PSS – BJBS 
Rīga/Centrs 
09.02. plkst. 20.00 
Latvijas Reģionālā basketbo-
la līga. Cēsis/Cēsu PSS – BK 
Ādaži 
10.02. plkst. 09.00 
LČ florbolā senioriem 35+ 
10.02. plkst. 18.00 
LČ florbolā vīriešiem virslīga. 
Lekrings – FS Masters/Ulbroka 
11.02. plkst. 14.00 
LAT-EST florbola līga sievie-
tēm. Lekrings – Tallin Sparta 
17.02. plkst. 10.00 
Cēsu novada čempionāts flor-
bolā amatieriem 
02.03. plkst. 10.30 
Vidzemes Volejbola līga 

Cēsu 2. pamatskolas zālē  
03.02. plkst. 10.00 
LJBL čempionāts basketbolā 
U12 zēniem	  

10.02. plkst. 11.00 
LJČ florbolā U14, U16 jaunie-
šiem. Cēsu PSS – Ādaži 
10.02. plkst. 15.00 
LAT-EST florbola līga sievie-
tēm. Lekrings – Tartu EMU 
11.02. plkst. 10.00 
Cēsu novada čempionāts flor-
bolā amatieriem  
15.02. plkst. 20.00 
LČ florbolā, 1. līga. Lekrings/
CPSS – Rubene-1 
17.02. plkst. 11.00 
LČ bērniem un jauniešiem 
florbolā (U12, U15) 
17.02. plkst. 18.00 
LAT-EST florbola līga sievie-
tēm. Lekrings – NND	  
02.03. plkst. 16.00 
LAT-EST florbola līga sievie-
tēm. Lekrings – NND 

Sporta namā
Pūces ielā 2a
02.02. plkst. 18.00 
LJČ volejbolā U16 zēniem. 
Cēsu PSS – Ozolnieki 
03.02. plkst. 10.00 
LJČ volejbolā U16 zēniem 
04.02. plkst. 10.00 
LJBL čempionāts basketbolā 
U12 zēniem	  
10.02. plkst. 10.00 
Cēsu novada meistarsacīkstes 
badmintonā. 2. kārta 

Amata
Amatas Kultūras namā
03.02. plkst. 17.00 
Koncerts “Sadancosim Amatā”. 
Sadancī piedalīsies deju kolek-
tīvi no Igaunijas, VPDK “Amata” 
un viņu draugu kolektīvi 
05.02. plkst. 18.00 
Saruna ar veikala “Taņas sēklas 
un ziedi” pārstāvi par jaunu-
miem un modes tendencēm 
puķu dobēs un sakņu dārzos 
No 09.02. 
Audēju kopas “Aušas” darbu 
izstāde 
24.02. plkst. 17.00 
Kaives amatierteātra izrāde 
“Ģimenes fotogrāfija” (rež. 
Baiba Jukņeviča) 

Nītaures Kultūras namā
24.02. plkst. 18.00 
Spēļu vakars. Pēc spēļu vakara 
plkst. 22.30 balle.  

Zaubes Kultūras namā
10.02.  
Kino diena 
Plkst. 15.00 animācijas filma 
bērniem “Sniega kaujas” 
Plkst. 17.00 spēlfilma pieaugu-
šajiem “Pastkarte no Romas” 

Skujenes Tautas namā
17.02. plkst. 21.00 
Mīlestības dienai veltīta balle 
ar mūzikas apvienību “Merc” 

Jaunpiebalga
Jaunpiebalgas Kultūras 
namā
03.02. plkst. 18.00 
Jaunpiebalgas vidusskolas 12. 
klases žetonvakars  
17.02. plkst. 18.00  
Koru sadziedāšanās koncerts 

“Mēs nākam no mazas tautas” 
24.02. plkst. 16.00 
Vecpiebalgas amatierteātra 
“Sumaisītis” izrāde “Gājiens ar 
klibo zirdziņu” (rež. I. Pilābere) 
02.03. plkst. 18.00 
Kauguru pagasta amatierteātra 
“Vīzija” izrāde “Laimes ilgas” 
(rež. Oskars Hofmanis) 

Vanagkalnā
10.02. plkst. 13.00 
“SKI FESTIVĀLS”. Plkst. 16.30 
apbalvošana un filma Jaunpie-
balgas Kultūras namā

Jaunpiebalgas pagasta 
bibliotēkā
Līdz februāra beigām
Izstāde “Neaizstājamās pild-
spalvas”. Judītes Daukstes 
pildspalvu kolekcija

Līgatne 

Līgatnes Amatu mājā
10.02. plkst. 12.00 
Somas filcēšanas meistarklase.  
Pieteikšanās, zvanot uz tālr. nr. 
29346946 

Līgatnes Kultūras namā
16.02. plkst. 19.00 
Mīlas dziesmu maratons 
16.02. plkst. 21.00 
Valentīndienas balle ar muzi-
kālo apvienību “Tutti-Frutti”. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālr. nr. 
27307701

Augšlīgatnes Kultūras namā
04.02. plkst. 15.00 
Daudzsēriju spēlfilmas “Pansija 
pilī” 1. un 2. sērija
11.02. plkst. 16.00 
Krimuldas amatierteātra komē-
dija “Jautri stāstiņi” 
15.02. plkst. 18.00 
Spēlfilma “Pastkarte no Romas”
18.02. plkst. 16.00 
Daudzsēriju spēlfilmas “Pansija 
pilī” 3. un 4. sērija
25.02. plkst. 16.00 
Daudzsēriju spēlfilmas “Pansija 
pilī” 5. un 6. sērija 
03.03. plkst. 16.00 
Daudzsēriju spēlfilmas “Pansija 
pilī” 7. un 8. sērija

Līgatnes pilsētas bibliotēkā 
08.02. plkst. 15.00 
Lasītāju pēcpusdiena skolē-
niem
22.02. plkst. 16.00 
Lasītāju klubiņa tikšanās. 
Jauno grāmatu apskats. 

Radošajā kvartālā “Zeit”, 
Līgatnē
14.02. plkst. 19.00 
Mārcis Auziņš “Mīlestības 
vakariņas trīs kārtās” 
17.02. plkst. 18.00
Kārļa Kazāka un Kaspara Tobja 
akustiskais koncerts 
18.02. plkst. 15.00 
Jura Hirša koncerts “Brīnumi 
notiek” 
23.02. plkst. 19.00 
Ainara Virgas un Tomasa 
Kleina akustiskais rokkoncerts 
24.02. plkst. 18.00 
Antas Eņģeles koncerts 
“Ziemas dziesmas” 

25.02. plkst. 12.00 
Prātvēderu komandu spēles 
25.02. plkst. 16.00 
Ainara Virgas un Tomasa 
Kleina akustiskais rokkoncerts 
02.03. plkst. 18.00 
Vestarda Šimkus un Kristīnes 
Botros koncerts “Cōnsentiō” 
03.03. plkst. 15.00 
“TRIO ELPO” koncerts “Klusie 
dārgumi / Silent Treasures”

Pārgauja
Stalbes Tautas namā
07.02. plkst. 10.00 
Sveču diena. Radošās darbnī-
cas. 
Plkst. 13.00 Stalbes pamatsko-
las skolēnu koncerts 

Straupes pagasta Tautas 
namā 
17.02. plkst. 17.00 
Liepas amatierteātra “Krams” 
izrāde “Jettes vilnas zeķes”
02.03. plkst. 18.00 
Deju koncerts. VPDK “Straupe” 
un draugu kolektīvi no tuvā-
kiem un tālākiem novadiem

Straupes Zirgu pastā
04.02. plkst. 11.00–15.00
Mājražotāju tirdziņš 
18.02. plkst. 11.00–15.00
Mājražotāju tirdziņš

Lielstraupes pilī  
02.03. plkst. 16.00 
Kamermūzikas koncerts “Pirmo 
ziedu partitūra”. Flautiste Dita 
Krenberga un arfiste Dārta 
Tisenkopfa-Muselli.

Raiskuma pagasta Tautas 
namā “Auciemmuiža”
22.02. plkst. 18.00 
Sveču liešanas meistarklase. 
Pieteikšanās līdz 20. februārim, 
zvanot uz tālr. nr. 29171764 

Priekuļi
Veselavas muižā 
02.02. plkst. 19.00 
Mārsnēnu amatierteātra joku 
luga divos cēlienos. Edvards 
Vulfs “Tapiņa atgriešanās” 
15.02. plkst. 19.00 
Kino vakars. Daudzsēriju filma 
“Pansija pilī” 3. un 4. sērija 
16.02. plkst. 19.00 
Valentīndienas koncerts ar 
Mārtiņu Kanteru 
22.02. plkst. 19.00 
Kino vakars. Daudzsēriju filma 
“Pansija pilī” 5., 6. un 7. sērija
03.03. plkst. 17.00 
Koncerts “Trīs vīri laivā”. Mūziķi 
Ingars Viļums, Sandris Sproģis 
un Jānis Krūmiņš

Priekuļu Kultūras namā
03.02. plkst. 18.00 
Deju kolektīva “Miķelis” 30 
gadu jubilejas koncerts 

Liepas Kultūras namā
10.02. plkst. 11.00 
Valentīndienas siržu meistar-
klase bērniem

Mārsnēnu Tautas namā 
15.02. plkst. 19.00  
Kino vakars

Slēpošanas un biatlona 
centrā “Cēsis”
03.01. no plkst. 19.00 
Tautas slēpojums “Priekuļu 
Loppet 2024”
10.01. no plkst. 19.00 
Tautas slēpojums “Priekuļu 
Loppet 2024”
17.01. no plkst. 19.00
Tautas slēpojums “Priekuļu 
Loppet 2024”
23.–26.01.
Baltijas karavīru ziemas sporta 
spēles 
24.01. no plkst. 19.00 
Tautas slēpojums “Priekuļu 
Loppet 2024” 
27.01. plkst. 10.00–18.00 
“Latvijas Kauss biatlonā” 
28.01. plkst. 10.00–16.00 
“Latvijas Kauss biatlonā”

Vecpiebalga
Vecpiebalgas Kultūras namā
10.02. plkst. 18.00 
Tautisko deju kolektīvu sa-
dancis “Mīlestības skurbulis”. 
Sadancī piedalīsies vairāk nekā 
10 kolektīvi no Cēsu un citiem 
novadiem 
17.02. plkst. 11.00 
Projekta “Latviešu rakstai-
nais cimds” nodarbība. Cēsu 
novada kultūras projekta no-
darbība, kuru realizē aušanas 
darbnīca “Vēverīšas” sadarbībā 
ar Vecpiebalgas Kultūras namu
02.03. plkst. 17.00 
Jaunpiebalgas amatierteātra 
“Triksteri” viesizrāde: B. Jukņē-
viča “Ziediņš gatves galā”

Taurenes Nēķena muižā
01.02. plkst. 19.00 
Kino filma “Pastkarte no 
Romas” 
14.02. plkst. 19.00 
Mārtiņa Vilsona izrāde “Mīlestī-
bas gads”
24.02. plkst. 17.00 
Kora “Pie Gaujas” jubilejas 
pasākums

Dzērbenes pilī
16.02. plkst. 20.00 
Atpūtas vakars 

Kaives kinozālē
16.02. plkst. 18.00 
Daudzsēriju filma “Pansija pilī”. 
1. un 2. sērija 

Kaives pagasta zālē 
24.02. plkst. 13.00 
Skujenes amatierteātra izrāde 
“Muižkundze” (rež. Baiba 
Jukņēviča) 

Pie Alauksta ezera 
24.02. 
Distanču slēpošanas maratons 
“Apkārt Alaukstam”  
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pagasts

“Zelta Virpulis” zeļ! 
Inga Cipe 

Jaunais gads Priekuļu Kul-
tūras namā sākās ar deju ko-
lektīva “Zelta Virpulis” 15 gadu 
jubilejas koncertu, kas aizritēja 
prieka pilnām emocijām pārpil-
dītā skatītāju zālē. 

Iekšējs mirdzums, kas 
staroja jau no koncerta izvēlē-
tā vadmotīva – “Naktī bira zelta 
rasa”, caurvija visu pasākuma 
gaitu un katra dejotāja sirdi. 
Nevarēja nepamanīt katra da-
lībnieka ieguldījumu, lai jubile-
jas reizi varētu nosvinēt godam. 
No bagātīgā deju klāsta, ietve-
rot arī A grupas repertuāru, 
līdz kopējam skatuves, atmiņu, 
fotogrāfiju zelta šūnām un 
apģērbu noformējumam tika 
radīts īsts zelta virpulis.  

Koncerta enerģijas lādiņu 
kuplināja arī Ulda Blīgznas lolo-
jumā esošie kolektīvi “Jumis” un 
“Virpulis”, kā arī draugu kolektī-
vi – Ērgļu Saieta nama deju ko-
lektīvs “Rūdis” (vadītāja Antra 

Grinberga), Kalsnavas Kultūras 
nama deju kolektīvs “Kalsna-
va” (vadītājs Aivars Normunds 
Briedis) un Salacgrīvas Kultūras 
centra deju kolektīvs “Randa” 
(vadītāja Anita Gīze). 

Koncerta kopējo noskaņu 

caurstrāvoja dažādu gaismu 
balsis un video stāsti, ko vēstīja 
Gunita Bārda un Anete Darģe. 
Nenoliedzami, piesātināts 
bija arī repertuārs, kurā varēja 
just šajā vasarā Dziesmu un 
deju svētkos uzkrāto emociju 

kopumu. Taču pamatā visam – 
rūpīgs ikdienas darbs, ko ne-
savtīgi veic kolektīva vadītājs 
Uldis Blīgzna kopā ar repetitori 
Annu Anneli Lazdiņu un kon-
certmeistari Inesi Lazdiņu. 

Patiesi pateicības vārdi 

Danču nakts Ģikšos 
Inese Roze,  
Tradicionālās kultūras 
iniciatīvu centra "KasTe" 
vadītāja 

Kā ierasts, janvārī Amatas 
Kultūras namā skanēja un 
rībēja – tur norisinājās Ģikšu 
danču nakts – šogad jau piec-
padsmitā! 

Danču nakts ir balle, kurā 
spēlē tautas mūziku un dejo 
latviešu un citu tautu tradicio-
nālās jeb tautas dejas. 

Balle sākās 20. janvārī plkst. 
19.00, un pēdējie dejotāji aiz-
brauca 21. janvāra rītā ap 6.00. 

Šogad bija uzaicinātas 16 
dažādas muzikantu grupas no 
Latvijas, Lietuvas un Igauni-
jas, kas lielajā zālē spēlēja visu 
nakti, bet vienlaikus grupas 
muzicēja arī foajē un citās 
vietās, kur notika saspēlēšanās 
brīvā gaisotnē.  

Daudzas muzikantu grupas 
piedalās danču naktī katru 
gadu, bet vienmēr ir vairākas, 
kas piedalās pirmo reizi.  

Šogad pirmo reizi dančus 
Ģikšos spēlēja “Suitu dūdenie-
ki” no Alsungas un “Ķocis” no 
Liepājas. Tika spēlēti un rādīti 
Kurzemei raksturīgi danči. 
Tāpat pirmo reizi uzstājās arī 
Ieviņa ermoņiku grupa – cilvēki, 
kas tikko biedrības “Skaņumā-
ja” rīkotajos kursos apguvuši 
šī unikālā Latvijā radītā ins-
trumenta spēli, – un Tarkšķu 
mutes ermoņiku grupa no 

Iecavas. 
Par vakara naglu izvērtās 

lietuviešu grupas “Motorizuo-
tas tankojis” uzstāšanās – viņu 
instrumentu arsenālā bija ne 
tikai tuba un ģitāra, bet pat 
bungu komplekts! Pirmo reizi 
pie kādas muzikantu grupas 
stāvēja autogrāfu un foto gri-
bētāji. Vienaldzīgo nebija. 

Parasti tiek veikta arī visāda 
veida uzskaite – reģistrēti un 
skaitīti dalībnieki, pierakstīti visi 
lielajā zālē spēlētie danči. Apko-
pojums ir šāds – šogad danču 
nakti apmeklēja ap 700 dalīb-
nieku, no tiem 104 muzikanti, 
zālē nospēlēti un izdejoti 96 
danči, foajē un citur izpildītos 
un dancotos gabalus neviens 
nespēja saskaitīt.  

Spēlmaņi izmantoja iepriekš 
nepieredzēti lielu instrumentu 
klāstu (kopskaitā 20) – dūdas, 
vijoles, ermoņikas, akordeo-
nus, bungas, stabules, tubas, 
cimboli, klarneti, ģitāru, basģi-
tāru, mandolīnas, bajānu, basīti, 
bubenu, trijstūri, mutes ermoņi-
kas. 

Pasākumu rīkoja Rožu 
ģimene ar biedrību “Tradicio-
nālās kultūras iniciatīvu centrs 
“KasTe””, finansiāli atbalstīja 
Valsts kultūrkapitāla fonds un 
Cēsu novada pašvaldība. 

tika saņemti no Cēsu novada 
domes priekšsēdētāja vietnie-
ces Ineses Suijas-Markovas, 
Kultūras pārvaldes vadītājas 
Zanes Neimanes, Priekuļu 
apvienības pārvaldes vadītā-
jas Evitas Šīrantes, Cēsu deju 
apriņķa virsvadītājas Inetas Pē-
tersones, kā arī esošajiem un 
bijušajiem kultūras nama kolē-
ģiem un draugiem.  

Arī Nacionālais kultūras 
centrs par nozīmīgu ieguldīju-
mu kolektīva radošajā darbībā 
un ieguldījumu Dziesmu un 
deju svētku mantojuma sagla-
bāšanā sveica kolektīvu un tā 
vadītāju Uldi Blīgznu un de-
jotājus Rūtu Karlīni Kapustu, 
Mārtiņu Ošenieku, Kristapu Kir-
šfeldu un Nauri Reinhardu. 

“Zelta Virpulis” vēlreiz ap-
liecināja, ka kolektīva gars ir 
piepildīts ar augstu varēšanu, 
līdzdarbošanos, humoru un at-
bildīgu attieksmi.  

Lai izdodas dzīvot un būt 
dejā! 

Attēlos: Šogad Ģikšu danču nakti apmeklēja 700 dalībnieku, kuriem spēlēja 104 muzikanti. 
Naktī izdejotas 96 dejas. Foto: Lelde Goba.

Attēlā: Deju kolektīva “Zelta Virpulis” 15 gadu jubilejas koncerts aizritēja ar prieka pilnām 
emocijām.

PRIEKUĻU 
apvienība


